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POLSKA POSTANOWIEAZAŁOŻYC.

NARODOWA  FLOTĘHANDLOWA

Prasa niemiecka przestrzega Polskę, że jest to

przedsięwzięcie bardzoryzykowne
HAMBURG, Niemcy (Spe-cjalna korespondencja en-  nika "The Christian ScienceMonitor".) -- Jedno z pismhamburskich. poświęcone spra-wom żeglugi, donosi, że Polska postanowiła pójść śladem wiel.

kich państw i wybudować wła-
sng flotę handlowa. Polskieministerstwo handlu i prze-Imysłi opracowuje plan flo-ty handlowej, która ma być wy- |budowana przy pomocy zasił.kówrządowych Specjalnej ko- |misji polecono wykończenie de- i

|

 

tali. Pismo hamburskie doda-
Je, że budowa polskiej floty han-
dlowej z początku zakreśloną
będzie na stosunkowo niew
ką skalę, gdyż rząd jak widać,
zamierza wybudować na razie
szereg statków o pojemności ta-
kiej, jakie posiada Finlandja

   

WYKRYCIE KOMUNISTYCZNEJ DRUKARNI

W WARSZAWIE

(Poczta). -] krycie dowiodło, że drukuje się

 

WARSZAWA
Policja polityczna trafiła na ze-

cernię komunistyczną, mieszczą-

cą się przy ul. Leszno por. 6, Ja
wykryła rewizja składano wi

następujące pisma komunistycze
Głos Komunistyczny", „To-

Czerwony sztandar".
Zaznaczyć należy że „Czerwo-

tandar" _jest kmlhnuarje
wydawnictwa S. DJK. P. i L.
przed wojną był organem zarzą-
du głównego tej portki. Dotyth»
czas przypuszczano, że „Czerwo-
ny sztandar" wydawany jest za.
granicą, tymczasem ostatnie wy

  

  

  

 

    

RADA AMBASADORÓW APROBOWAŁA PQ.

_ WIEKSZENIE ARMJI BUŁGARSKIEJ

SOFIA, 14 kuimnla - Ra-

da Ambasadorów w Paryżu prz

stała na żądanie Bułgarji, któ-

ra domagałą się pozwolenia na

powiększenie armji do maja o

3,000 żołnierzy. Powodem tego

żądania była obawa, że komuni-

ści wywołają rozruchy.

  

Hauptmann napisał nową

sztukę

 

MONACHJUM, 14 kwietnia.

Poeta niemiecki Gerbert

Hauptmann tylko co ukończył

pisanie nowej sztuki, która bę-

dzie tu wystawiona na scenie

6-go i 7-go mają wczasie otwar-

cia Muzeum Niemieckiego. Mu-

zykę do tej sztuki dorobił Ner-

man Zilcher, profesor Jokalnego

konserwatorjum muzycznego.

Przeszło 2,000 osób ze wszy

stkich krańców świata otrzyma-

ło zaproszenie na otwarcie tego

muzeum, którego budowę roz-

poczęto jeszcze w. roku: 1903.

Większość zaproszonych składa

Bię z ludzi, którzy złożyli datki

na rzecz tejinstytucgi

  

Balfour przeczy pogłoskom

o niebezpieczeństwie, jakie

groziło mu w Palestynie

ALEXANDRIA, 14 kwietnia.

(Specjalna  depesza -kablowa

"The New York Times.")

Earl of Balfour po wyladowa-

niu ze statku "Sphinx", podej»

mowany tu był przez miejscową

kolonię brytyjską. Na obiedzie

wydanym na jego cześć wygło-

sił mowę, w której kategorycz-

nie zaprzeczył alarmującym po-

głoskom o środkach ostrożności

przedsiębranych z powodu nie-

bezpieczeństwa, jakie rzekomo

zagrażało jego życiu w czasie

pobytu w Palestynie.

Zdaniem jego pogłoski te są

zupełnie niedorzeczne, gdyż w

całej jego bytnogci w Pa-

Jestynie nie spotkał go ani je-

wen nieprzyjemny incydent.

i—Imd ochroną policji, ale jedno-

 

Polacy jako powód nowego
przedsięwzięcia podają fakt, że
w obecnych warunkac pań-
stwo traci pokaźną część nale-
znych mu się dochodów dlatego,
Ze przewozem towarówpolskich
zajmują się wyłącznie'zagrani-
ne kompanię okrętowe,

Prasa hamburska, przyzna-
jąc, że argument tego. rodzaju
jest zupełnie uzasadniony, wy.
raża wątpliwość, czy kraj nie
posiadający

_

prawie wybrzeża
morskiego i mający bardzo ma-
le doświadczenie w sprawach
tyczących się żeglugi, powinien

 

 

 
angażować się w przedsięwzię

ciu, przedstawiające wielkie /;

ryzyko dla niedoświadczonych, |

przedsięwzięciu, wktórem inne, i

bogatsze kraje ostatnio popa- i

rzyły sobie palce, i

on w Warszawie fako organ K.
P

Aresztowano 8 osób, ro zade-
kretował sędzia śledczy Jusinsk

Wśród: aresztowanych -naje

niejszymi byli: Probes i Zetzer,
obaj współwłaściciele drukarni,

dalej Eugenjusz Przybyszewski,

pedagog, wreszcie Zysłand i Ka-
rafan.

W odkrytej drukarni znalezio-
no matryce wspomnianych w

dawnictw, 1 one drukowane

    

 

   

    

   

 

    Do
wczoraj

Voelpel,

New Yorku przyjechał
Lwowianin, Ryszard

który na rowerze odbył

po Europie, części Azji
i Afryki i obecnie po podróży

przez Amerykę, przejedźie przez
Chiny do Polski.

Na zaproszenie

   

Komitetu Im.
p. Ryszard Voel-

pel wygłosi w poniedziałek 24
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kwietnia odczyt ł swoich wr

| niach z podróży fowerem po

j Azfi i Afryce.

(Qi będzie tem ciekawszy, iż p.
Voelpel odznaczony kilki kinlnio,

y odznaczenia z frontu
ego, jakoteż z obro-

wiezie ze sobą albu-
_ dpisami wybitnych oso-

bistości całego świata.
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BRIAND UTWORZY CABINET 25
BEZ, UDZIAŁU SOCJALISTOW HERRIOT WYBIERA

SIE DO AMERYKI
 

 
PARYŻ, 14 kwietnia, - (De-

pesza Stow. Prasy), - Dowie-
dziano się tu dziś, rem-  p
jer Francfi Herriot nosi się z za-
miarem odwiedzenia w czerwcu
Stanów Zjednoczonych.
Herriot zawsze interesował się

bardzo Ameryk 6
zyjaciele jego

spodziewa się on wczasie podro-
odpoczynek, którego

tak iianim potrzebuje. Zwiedzi
on także Kanadę i wybrzeże O-
ceanu Spokojnego,

 

  

 

 

Władze amerykańskie prze-

czuwają spisek komunistycz-

ny w armji

WASHINGTON, D. C.. 14-g0

kwietnia. - Możliwość: istnienia
pmnzechnego spisku: bolszewi
kiego w celu podkopania loj
ności armji amerykańskiej spo-
wodowała, iż departamentwojny
zażądał dokładnego raportu ze
spraw dwuch żołnierzy sticjono-
wanych na wyspa i
i oskarżonych o komunizm.
Cała służba wywiadowcza u

tązostała do wyśledzenia spis!
dalece został on już rozpo-

 

   

  

 

   Fakt, iż spisek wydarzył się na
wyspach hawajskich i w czasie,
kiedy odbyw iv się manewry flo-

y ańs , dodaje całemu
temu zajsuu Większego znacze-

nia.
Wdepartamencie wojny i w ko

łach naukowych przypominają
sobie niektórzy, iż w roku 1922
Trzecia Międzynarodówka inau-

_ kampanię agitacyjna

 

  

 na „ co u-n iej
stali da dochodzenie,

  

Przyznał, że znajdował się

cześnie dodał, że taksamo rzecz
się miała wielokrotnie poprze-
dnio w czasie jego podróży po
innych krajach, niegdy jednak z
tego powodu nie powstawały
tak wyssane z palca bajki o ca-
łych pułkach piechoty i kawa-
lerji, karabinach maszynowych
it. d.

Lord Balfour wywodził się
szeroko o wyjątkowej misji, ja-
ką Palestyna odegrała w dzie-
jach ludzkości, gdyż w niej po-
wstały największe religje świa-
ta.
W kocu swego przemówienia

wyraził przekonanie, że zupel-
ne porozumienie pomiędzy Zy-
dami i Arabami jest kwestją nie-

 

  

 dalekiej przyszłości.

WARSZAWA, POLSKA

Nadużycia. w departamencie
marynarki

Dziewięciu -urzędników _państwo-
wych, aresztowano wczoraj i osadzono
we więzieniu na czas inwestygacji w
sprawie nadużyć popełnionych w biu-
rze departamentu marynarki

MONTPELLIER, FRANCIA

Wapitesesna Lucrezia Borgia

Współczesną Lucrezig Borgin okn-
zaln się włoska pielęgniarka Antoi-
nette Scierzi, którą wresztowano i
pociągnięto do odpowiedzialności są-
dowej za otrucie ośmiu pacjentów, z
których sześciu zmarło, w dwuch
znajduje się w stanie krytycznym.

MOSKWA, ROSJA

O zażegnaniu rozdwojenia w prawo-
sławnej. cerkwi

Metropolita Leningradu Benjamin
i metropolita moskiewski Serafin wy.
dali razem apel do całego duchowień-
stwa prawosławnego, upominając je,
aby niesnaski i poświęciło
osobiste urazy, stawiając ponad wszy›
stko jedność, pokój i dostojeństwo
narodowej cerkwi
 

Socjalista premjerem Belgji
 

BRUKSELA, 14 kwietnia, -
Król Albert wezwał dziś rano do
siebie Emila Vandervelde, przy-
wódcę socjalistów i byłego mi-
nistra sprawiedliwości1 polecił
mu utworzyć nowy gabinet mi-
nistrów na miejsce gabinetu
premiera Theunis'a, który zre-
zygnowal 5-go kwietnia.
 

Dom brytyjskiego premiera

skazano na rozbiórkę

LONDYN, 14 kwietnia.
Dom, mieszczący się pn. 10 przy

Downing Street, w którym mie-

szka brytyjski prezydent mini-
strów, skazany został na roz-

biórkę. Urząd Prac Publicz-

nych uznał, że budynek ten nie
nadaje się więcej na mieszkanie,
gdyż ściany się zarysowują, a
podłogi zapadają. Rząd praw-
donodobnie rozbierze ten dom i
na jego miejsce wybuduje no-
wy.  

-ROL

"NIECH WŁOSKA IZBA

DEPUTATÓW UMRZE

NATURALNA ŚMIERCIĄ!"

RZYM, 14 kwietnia. (Depe-
sza Stowarzyszonej Prasy.) -
Deputat Farinaci, sekretarz par-
tfi faszystów przemawiając na

odsłonięcie Pomnika poległych

pod Cremona, powiedział tak:

"Faszyzm życzy sobie, aby obec-

na włoska izba deputatów

umarła naturalną śmiercią w

czasie powszechnych wyborów

wroku 1929."

Farinaci dodał, że większość

członków parlamentu lojalną

jest względem premjera i repre-

zentuje wiernie wolę sumienia

narodu, czego najlepszym do-

wodem jest stałe powodzenie,

jakiem podczas municypalnych

i wiejskich wyborów cieszą się

kandydaci faszystów.
  

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

 

Śmierć wybitnego bawarskiego

I BERLIN, NIEMCY

reakejonisty

Byly: szefpolicji bawarskiej i je-
den z najwybitniejszych przywódców
obozu reakcyjnego dr. Ernest Pochuer
poniósł dziś śmierć w wypadku wuto-
mobilowym, jaki miał miejsce w po-
bliżu -pogranicza -austrjacko-bawar-
skiego, Zona jego i dwuch synów
pokaleczyło się poważnie.

Doktór Poehuer, wtóry w swoim
czasie był premierem i ministrem
spraw wewnętrznych i zagranicznych
Bawarji, ostatnio był wypuszczony z
fortecy w Landsberg, gdzie odsindy-
wał karę za udział w roku 1983 w
aferze

LENINGRAD, ROSJA

Niejaka Hartman Weinberg, 2 tu-
teisze}. akademji umiejetnoici wynn-
lazła sposób przy pomocy którego bę-
dzie można odnaleźć szczątki przedni.
storycznych zwierząt ukryte w ska-
tach. .

Posługuje sig ona. promieniami
Roentzena. Przełożony akademji
twierdzi, że wynalazek jej. zrewolu-
cjonizuje dotychczasową naukę pa-
Ieontolog

 

ST. JOSEPH, NO.

"spódniezkowe"
stanach

ządy w trzech

W następstwie municypalnych wy-
borów trzy miasta w powiecie Noda-
way, będą miały przez następne dwa
lata: rządy "spódniczkowe."
W miasteczku Puznell wybrano pa-

nią Ida Lu Favor majorem i drugą
kobietę do rady aldermanów. W
Quitman pięć kobiet wybrano do ra-!
dy miejskiej a jedna z tych kobiet ma
być wybrana majorem miasta. W
Graham cztery kobiety i jednego męż-
czyznę wybrano do rady miejskiej,
przypuszczają więc, że większość wy-
bierze majorem kobietę.

NEW. HAVEN, CONN.

Proces pani Janiky Zarzyckiej
Wczoraj w tutejszym najwyższym

sądzie kryminalnym rozpoczął sig
proces pani Janiny Zarzyckiej, oskar-
żonej o zamordowanie siedmioletniego
syna swego Edwarda w dniu 14-go
stycznia r. b. i uznanej poprzednio
winną morderstwa w pierwszym sto-
pniu przez ławę wielkoprzysięgtych.
Pani Zarzycka poderznęła dziecku

gardło brzytwą, poczem udała się na
policję i oświadczyłu,-że zamordowa»
In chlopca dlatego, że rysy jego przy-
pominały jej męża.
- Wobecnym procesie pierwszorzęd»
ną rolę odgrywać będą świadectwa
wybitnych co do stanu
umysłowego morderczyni.  

celem lojalności w
armji amerykańskie]

Na czele tego ruchu komuni-
stycznego stał Zinowjew, prezes

centralnego komitetu Trzeciej

Międzynarodówki.
Oskarżenie swe opiera depar-

tament wojny na tem, iż podob-
ny spisek zniweczono w roku
1922 podczas najazdu na siedzibę

komunistów w Brigman, Mich,

  

Piorun zabił cztery osoby

w Saksonii

BERLIN, 14 kwietnia,  (De-

pesza dziennika ""The New York

Times.") - Pierwsza burza z

piorunami. jaka w obecnym se-

zonie miała miejsce w Środko-

wej Europie, pociągnęła za so-

bą szereg ofiar w Saksonii.

Cztery soby poniosły śmierć, a

cztery poważne i czterdzieści

lżejsze obrażenia.

Tlumy przechadzające się w

niedzielę wielkanrx'nii po wa-

łach starego zamczyska, poło-

żonego w górach pod Drez-

nem, zaskoczone burzą, szukały

schronienia pod historycznym

dębem, w który niespodziewanie

uderzył piorun.

Fanatycy religijni przypisują

ten wypadek karze niebios za

nieodpowiednie święcenie Wiel.

kiej Nocy.

 

iw międzyczasie Francja wypłaci pensje swym

 
|

PARYŻ, 14-go kwietnia, (De-
pesza W. Forresta, korespond.
, The N. Y, Herald Tribune").-
Odbył się tu wczoraj wieczorem
obiad, w którym wziął udział
prezydent Doumergue,były pre
mjer Aristide Briand oraz wielu
innych preywédeow polityez-
nych. Z rozmów jakie w cza-
sie tego obiadu prowadzono, wy
nika, że sfery rządzące mają na-
dzieję, iż Briandowi uda sig
przed końcem tygodnia utwo-
rzyć gabinet bez współudziału
socjalistów, którzy, mając kon-
trolę nad większością lewicową
wizbie deputatów, kierowali po
lityką Herriota i przyczynili się
do upadku jego gabinetu.

Jeżeli stanie się tak, jak prze
widują, to sojusz socjalistów z
radykalnymi socjalistami, stano
wiącymi partję Herriota, będzie
wykluczony. Wygląda na to, że
socjaliści odpowiedzą dziś odmo
wnie na zrobioną im propozycję
wejścia do gabinetu Brianda.
Na obiedzie postanowiono nie

śpieszyć się z tworzeniem ga-
binetu w celu polepszenia poło-
żenia Banku, które jest klopo-
tliwem ze względu na ujawnie-
nie faktu, że puścił on w obieg
o 2000.000.000 franków w ban-
knotach więcej, niż był upoważ-
niony. Bank ogłosi w czwartek

 

 

 

WASHINGTON, 14 kwietnia.
- Tutejsza ambasada francus-
ka zwróciła uwagę na wzburze-
nie, jakie zapanowało w prasie
paryskiej z powodu uwagi zro-
bionej w ubiegły piątek przez
prezydenta Coolidge'a w Białym
Domu po otrzymaniu wiadomo
ści o rezygnacji Herdot'a i
zakomunikowała telegraficznie
francuskiemu ministrowi spraw
zagranicznych dosłowny tekst

| słów, użytych przez Coolidge'a.
W czasie gdy odnośne słowa

były wypowiedziane, ambasada
francuska nie uważała za stoso-
wne zawiadomić o nich swój
rząd, wychodząc z założenia, że
nie chodzi tu o rzecz niezwykłą.
W tutejszych kołach dyplo-

matycznych sądzą, że powodem
hałasu powstałego w Paryżu by-
ła opacznie zredagowana depe-
sza.

 

WASHINGTON, D. C.
Mieszkańcy stolicy masowo łamiąprokibieję
Statystyka policyjna wykazuje, żew ubiegłym miesiącu marcu ukaranotu 1,029 osób za przekroczenie ustaw |probibieyjnych.  

EX T R A !

_ BRIAND NIE PODEJMIE SIĘ TWORZENIA

 

NOWEGO
 

Partja socjalistyczna odmówiła mu swego poparcia
PARYŻ, 14 kwietnia. (De-

pesza Stowarzyszonej Prasy.)
- Aristide Briand nie podejmie
się tworzenia nowego gabinetu,
gdyż został polnformowany, że
socjaliści odmówili mu swego
poparcia i nie zgodzili się wejść
do jego gabinetu. Briand uda
się niezwłocznie do Pałacu Eli-
zejskiego 1 zawiadomi prezyden-
ta o swojej de-
cyzji.

GABINETU

Krajowy zJazd partJ socjali-
stycznej uchwalił dziś po połud-
niu jednomyślnie, że partja ma
się powstrzymać od udziału w
proponowanym rządzie Brianda.

Decyzja socjalistów tyczy się
jedynie gabinetu z Briandem na
czele. Pozostawili oni jednak
sobie wolą rękę na wypadek,.
gdyby ktoś inny został premje-

Q
0 SŁOWA COOLIDGEA

| funkcjonarjuszom państwowym

| prowizorycznemi notami
regularne tygodniowe sprawoz-
danie, wykazujące, że ostatnio
nie powiększył cyrkulacji papie
rowych pieniędzy.
W międzyczasie potrzebne rzą

dowi pieniądze na wypłatę w
środę _podwyższonych .pensy)
funkcjonarjuszom państwowym,
będą prawdopodobnie zastąpio-
ne tymczasowemi notami, odra-
czającemi wypłatę na kilka dni,
aż do utworzenia nowego gabi-
netu.

Ustalono, że Briand: po bezo-
wocnych staraniach uformowa-
nia gabinetu z socjalistami, po-
stanowił spróbować stworzyć ga
binet bez ich pomocy1 współ-
udziału, Powodem takiej jego de
cyzji jest fakt, że w sferach
miarodajnych panuje pewność.
iż krajowyzjazd socjalistów, ja
ki się odbędzie dziś, wypowie się
kategorycznie przeciw współpra
cy z Briandem i że Paul Pain-
leve, przewodniczący izby depu-
tatów, poraz trzeci odmówi przy
jęcia urzędu premjera.  Ponie-
waż tego rodzaju obrót rzeczy
uważany jest powszechnie za
zupełnie pewny, wynika więc z
tego, że Briand, poraz ósmy już
z rzędu będzie premierem, a je-
dnocześnie
spraw zagranicznych.

BOLSZEWICY TICHONA? -
RYGA, 14 kwietnia - Były pa-

trjarcha prawosławnego kości
ła, Tichon, został zamordowany

ów, którzy nie

na wskrzeszeniu

   

popieranego przez

, Tekle, pogłodi, siczy<

od chwili śmierci pa-

Podobno komuniści u-
mieré patrjarchy za ko-

nieczną dla uforowania drogi dla
probolszewickiego patriarchy. kon

stantynopolitańskiego

Osoby, żyjące blue] z patrjar-
chg dowodzą, że opowiadania so-

wieckich komisarzy o chorobie

raka, na którą cierpiał patrjarcha

są nieprawdziwe. Dopiero niedaw

no patrjarcha Tichon zwiedzał

dalekie prowincje, a 23 niarca od

prawiał nabożeństwa i (lukom!
konsekracji biskupa, Uroczystość
cała trwała cztery godziny i pa-
trjarcha czuł się dobrze, co zna-
czy, że był wtym czasie zupel-
nie zdrowym.

  

  

  

  

Nowa kampania probibicyjna

WASHINGTON, D. C., 14 kwiet
mia, - Asystent sekrctarza skar-
bu Andrews wyda wtych dniach
nowe prawa i reguły, ostrzejsze
niż przedtem, celem wytępienia
przestępstw. probibicyjnych.

Słosowane będą większe kary

dla drobnych przestępców prawa,
Częścią nowego programu będzie
jednak dążenie do lepszej koope-
racii władz stanowych z miejski-

mi tak, 'ęce, czasu można

będzie pośw'ę pracy nad po-
szukiwaniem głównego źródła
przestępstwa,

Sekretarz Andrews, komisarz
podatków wewnętrznych Blair 1

komisarz  prohibicyiny 'Haynes,
zajęci są obecnie opracowaniem
planów kampanii.

„Wydamy -wojnę wxzvslklm
gwaleicielom prawa Voisteada"
- mówił Blair.

„Trudno jest spodziewać się od

samych władz miejskich i stano-
wych bronienia prohibic

będą one musiały wykonać prey»

najmniei część tej pracy,
„Głównym celem naszej kam

pami będzie aresztowanie glow»
nych winowajców czyli dostaw»

ców trunków, lecz jednocześnie

będzie również i mniejszych.
---

Pamiętajcie o Komitecie Im,

   

 

    "remi i utworzył gabinet.

  

Jozefa Piłsudskiego

także ministreny ---
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>Wsobotnim koncercie ""Echa"

 

  

Oddział "Pod Jeden Sztandar" Z
| | Zawiadomienie

| P. w New Yorku urządza odczyt
OCHRONKA |

 

na swom dyskusyjnem posiedzentu w
środę, dnia 15:50 kwietnia b. r., o go- 

  

 

TOW, ŚPIEWU

- „ECHO"
W NEW YORKU, urządza

;WIOSENNY-

KONCERT

 

W SOBOTĘ
18-60 KWIETNIA
Pścxętek o godz. 8-ej wiecz.

;, -w DOMU

NARODOWYM

19-23 St. Marks Place
w New Yorku

P. Marja: Kaledin-Raciborake,
soprano światowej sławy solistka

operowa

P. K. Zimnoch
Wybitny: tenor: polski

Tercet Smyczkowy, pod dyr. prof.
0. Wyszebrada

"Orkiestra Wiejska" a la
słowczyków, oraz wiele innych

atrakcji
       

"Namysłowczycy" na konsyer-

cie T-wa Śpiewu "Echo

Już za kilka dni będziemynie
delektować się na

koncercie Tow. Sp. „Echo", któ-

ry odbędzie się w tę sobotę, t. J:

18-g0 kwietnia, w Domu Narodo-

wym, 19 SL Marks Place.
Każdy, z kimsię spotkasz, ko-

mentuje koncert „Echa", a prze-

dewszystkiem zapowiadany wy-

stęp „Wiejskiej Orkiestry" a la

 Namysłowczyków... Ma być rów-

nież organistaskompozytor, któ-

ry będzie się popisywał swoimi
utworami.
Gdy do całości vrngnunułdo-

damy takie siły, jak: pani Kale:

dine-Raciborska, światowej

wy gwiazda operowa;p. K. Zim

noch, słynny tenor polski; ter-

cet smyczkowy , Shire Trio" i

p. Bernard Mann, znakomity pla-

nista, który już dwukrotnie grał

na koncertach „Echa" - to przy-

chodzimy do przekonania, ze be-

dzie to jeden z najlepszych pro-

gramów, o jaki zawsze stara się

Tow. Sp. „Echo".

Mało tego, bo chór „Echo" za-

powiada jeszcze dwie pieśni: -

„Gdym raz spojrzał"... i „Taki

los"...
zabawa do rana

przy doskonałej orkiestrze sym-

fonicznej.

1i możność

 

Drugi odczyt w Lidze Kobiet

We wtorek, dnia 21 kwleimfl.

Ligat Kobiet oddz. II w New YO}:

kugtlnqdls DRUGI mPl'IAI-DX

ODCZYT DLA KOBIET. Pani dr.

E. Sokalowa, specjalistka cho-

rób. kobiecych, a znanego le-

karza dr. H. Sokala, wygłosi dru-

gi z rzędu popularny naukowy

odczyt na temat:

Awy, PRZEBIEG 1 LECZE-

013m CHORÓB PŁCIOWYCH

Zupełny brak uświadomienia U

kobiet, a także u mężczyzn powo-

duje często, iż uleczalne choroby

płciowe w sposób fatalny niszczfl

organizm kobiety i powodują

znieksztęłcenie lub churuby- u por

tomst¥e, jedynic diatom, iż nie-

uświadomiona kobieta nie zdawa

ła sobie sprawy, iż jest płciowo

chora. .

Liga Kobiet zaprosiła pania Dr

Sokalową do wygłoszenia

tu na ten temat, gdyż wie, że u-

&wiadomienie na tem polu, jest

bardzo „pożądane dla ogółu ko-

biet. Nieghaj każda kobieta pole

ska przynajmniej tyle wie o tem,

ile wiedzieć must każda uświado-

miona kobieta.

Wstęp tylko dla kobiet.

Początek punktualnie 0 godz.

815. ..
ćma; MILE WIDZIANL
WSTĘĘ WOLNY,

Wydźińł Ddczytowy Ligt Kobiet

Zarząd pięciu grup stęczonych w
New Yorku uprasza o umieszczenie

 

motorki, Grupy Nr 30, 44, 260, 234 1.
#36 urządzają wielki prkntk w wiele
kim Ulmer Parku. w niedzielę, dnia
14-go pgezyce, 1925 r.

oanniox reeaAtan, is wert sith
Woke 110 no pot

CA
w środy | roboty 1:88

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

sedziennie ackloule

WŁOCZĘGA.

 

Wsłoneczną niedzielę wielka-
nocną udałem się z paczką cze-
koladek do dzieci, bardzo dale-
ko, przy wodzie w South Brook.
lynie, mieszkających.

Poznaliśmy się na choince,
byłem u nich gdy je zaprosiłem
na choinkę, widziałem ich matkę
sparalizowang na wózeczku od
kilku lat, widziałem  rodzeń-
stwo, siostrzyczkę i brata, do-
wiedziałem się również, że troje
dzieci znajduje się w purhausie
na Staten Island.
Chciałem tym dzieciom, któ-

re w domu pozostały, sprawić
wesołe święta i wybrałem się do
nich z podarkiem. _Chciałem
również zwiedzić nieszczęśliwą
matkę.

Jak zawsze, zastałem matkę
na krześle, sparaliżowaną.

"Więc ten Pan Pana tu po-
słał?" - pytała uradowana wi-
tając mnie.

"Nie wiem o jakim panu Pani
mówi..

"Był tu przed tygodniem mło-
dy mężczyzna, blondyn, sprzeda-
je medycyny, (i ja trochę le-
karstw kupilam za dolara) i mó-
wi, że zna Pana "Włóczęgę", że
to na ochronkę, że powie Panu
"Włóczędze", aby do nas przy-
szedł."

Młody ten agent obszedł całą
okolicę i wszędzie opowiadał,
ja go posłałem i że dochód ze
sprzedaży lekarstw pójdzie na
ochronkę.

  

   

+
Ostrzegam wszystkich czytel-

ników "Nowego Świata", iż ża-
dnego agenta nie upoważniałem
do sprzedaży lekarstw na do-
chód ochronki.

Radzę nie kupować medycyn
od agentów i będę bardzo wdzię-
czny, o ile ktoś tego ptaszka
przyłapie.

Szan. Panie "Włóczęgo!"
Zasyłam $1 na biednych i ży-

czę Panu powodzenia.
Z szacunkiem,

s. C.

  

"WŁÓCZĘGA"
c. 0. Nowy Świat
Szanowny Panie!
W przeszłym tygodniu mój

wózek dziecinny dla tej biednej
matki był zabrany. Zapłaciłam
mu $1. W tym liście przesyłam
jeszcze $1 Szanownemu Panu
na ochronkę.

Z poważaniem,
C. NOWICKA,

Szan, Panie "Włóczęgo!"
Znsyłam Panu serdeczne po-

zdrowlente i dwa dolary - dola-
ra na ochronkę a dolara na
święta dla potrzebujących.

J. FLORZAK.

OCHRONKA

T. Zieliski ...
J. Pesz

$2.00
3.00

  

Zawiadomienie

Posiedzenie zarządu Komitetu Po-
mocy dla Polskiego Czerwonego
Krzyża odbędzie się w środę, dnia 15-
go kwietnia, o godzinie 8-0) wieczo-
rem, w Domu Narodowym, pn. 19-23
St. Mark's Place.

Obecność wszystkich członków jest
wymagana.

FELICIA ROSS, Pres

Urzędnik prywatny przywła-
szczył sobie pieniądze

firmowe

Alfred de Christopher, współ
pracownik firmy Kely, Dayton
& Converse, 40 Exchange place,
został zatrzymany na głównej
stacji policyjnej pod zarzutem
sprzeniewierzenia $2,773.50, któ
rą to sumę podniósł z banku za
duplikatem czeku.

Malwersacja wyszła na jaw,
gdy zarządzający spostrzegł, że
wypłacone zostały dwa czeki na
jednakowe sumy. Zapytany Chri
stopher, powiedział, że część
tych pieniędzy wydał na zakup-
no pierścionka zargezynowego,
część zaś przegrał na wyścigach.
Policja wzbrania się podać na-
zwisko narzeczonej, ale nawie-
dziła ona jej dom i odebrała tam
$£.250, jako część zdefraudowa
nych pieniędzy.  

weźmie udział Otokaz Wysze-
hrad, prof. muzyki, skrzypek.
Studja muzyki pobierał w Pra-
dze. Przybywszy do Stanów
Zjednoczonych ukończył studja
w konserwatorjum muzycznem
w New Yorku.
Z wybuchem wojny wszech»

światowej podążył w szeregi ar-
mji amerykańskiej i z nią do
Francji, gdzie na polu bitwy
grywał pieśni zwycięstwa boha-
terom.
Powróciwszy z wojny otwo-

rzył studjo muzyczne pn. 336
East Tlst Street, udzielając na-
ukl gry na skrzypcach.
1 Liczba uczniprzekroczyła set-
kę 1 z każdym dniem wzrasta.
Wliczbie ich jest wielu Polaków
i Polek z New Yorku, Jersey Ci
ty, - niektórzy wybijają się na
pierwszorzędnych solistów
Wraz z nim w tercecie smy-

czkowym wystąpi skrzypek p.
Własta z Androw Wyszehrad z
Cieszyna, gdzie pobierała naukę
gry na skrzypcach, przybywszy
do Stanów Zjednoczonych uzu-
pełniła je w szkole 0. Wyszehra-
da. Zdolności jej zostały uzna-
ne i nagrodzone, gdyż ze stu-
djum muzycznego zaprowadził
ją profesor do ołtarza.

I odtąd wspólnie udzielają na-
uki gry na skrzypcach.

 

Manjak poźgał nożem jede-
nastoletnią dziewczynkę

Osiemdziesiąt żołnierzy sta-
nowych z kapitanem Robertem
Hamiltonem na czele przeszuka-
ło wzgórza Neshanic, pod So-
merville, N. J., w poszukiwaniu
za Janem Durchak, który pra-
wdopodobnie zbiegł w góry, po
zadaniu męczarni nożem jedena-
stoletniej Józefinie Krysowaty,
córce Teodora Krysowaty, wła-
ściciela tartaku i farmy w Ne-
shanic.
Według słów Józefiny Dur-

chak napadł na nią w ogrodzie
owocowym, w pobliżu domu, za-
dając jej dwadzieścia ran nożem
wtwarz, ramiona, ręce i po ca-
lym ciele. Rana zadana w płu-
ca, prawdopodobnie spowoduje
śmierć Józefiny,

Ponieważ Durchak pracował
dwa i pół roku na farmie i w
tartaku ojca Józefiny i dopiero
przed dwoma tygodniami został
zwolniony ze służby, przeto za-
chodzi przypuszczenie, że bru-
talnyten napad jest aktem zem-
sty ze strony Durchaka.

Pożar zbudził pacjentów
szpitala

Wśród 1,500 pacjentów szpi-
tala Bellevue wynikł popłoch,
spowodowany pożarem, który
zniszczył pięciopiętrowy bud›-
nek pn. 328-330 East 26th St.,
blisko First Ave., w odległości
połowybloku od szpitala. .Oko-
liczne oddziały straży były uru-
chomione do akcji ratunkowej.

Budynek był zajęty pod pral.
nig New York Family Laundry.
Pożar ten wypędził na ulicę
osiem rodzin, które zamieszki»
wały dwa sgsiednie domy pn.
332 East 26th St.

Budowa 29-piętrowego teatru
na Broadway

Główna firma kinematografi-
czna Laskye'go „Paramount"
przystępuje do budowy 29-pię-
trowego domu dochodowego, na
zachodniej stronie Broadway'u,
pomiędzy 43 i 44 ulicą, w któ-
rym nieścić się będzie teatr na
3,800 osób 1 biura. Koszt budo-
wy budynku wraz z sześciopię-
trową wieżą | zegarem, mają-
cym 36 stóp średnicy, obliczono
ma 7,500,000. Plac pod ten bu-
dynek kupiła kompanja ,,Para-
mount" przed sześciu laty od p.
Wincentego Astor'a za $6,000,-
000. Jest to dawna posesja jene-
rała Putmana, którą Astor przed
stu laty nabył za $25,000.
 

Pamiętajcie o Komitecie Im.
Józeta Piłsudskiego

 

 

 

Dotychczas

1252 |.
 

świątecznych i zabawach?

Kosztowało bo i koszto

puszczano pasa wszędzie.

| Jakże się czujesz dzisiaj obywatelu, po ucztach

Jeden raz są Święta Wielkanocne na rok, więc po-

Nie wiem ile wydałeś na przyjęcie swoich gości.

Nie mam pojęcia ile kosztowały święta... |

Wiem, że nie wyrzuciłeś grosza, o ile do ogólnych
wydatków dodałeś JEDNEGO DOLARA na Ochronkę.

Jeżeli w nastroju świątecznym, w hacznem gronie
przyjaciół zapomniałeś .0 zapomnianych dzieciach,
możesz jeszcze DZISIAJ datek swój postać.

wało...

  

 

 

dzinie $0j wieczorem, w Yorkyllle
Forum, pn. 227 Bast Sith Street, Now
York City. Temat odczytu "Amery:
kanizm w świetle prawdy",  Odcsyt
wygłosi tow. E. Słowik. Po odczycie
dyskusja. Na odczyt ten zapraszam
wszystkich członków i sympatyków.

Za Oddział
J. KUG, Organizator,

Zawiadomienie

Pierwsza Polska Szkoła Baletowa
w New Yorku, pod kierownictwem
panny Luni Nestor podaje do wiado-
mości ogólnej, że warunki 1 wpisy
#4 ułatwione 1 wpisy nowych uczebie
odbywają się w poniedziałki, środy i
Piątki od 5 do 7 godziny, w Polskim
Domu Narodowym. Program szkoły
bardzo obszerny, tańce polskie, obco-
narodowe, _klasyczne, plastyczne,
orjentaine, klase komporycji, mim!
ki, charakteryzacji -dla -starszych.
Przyjmuje się dziewczynki i chłop
tów od sześciu lat.

Cel szkoły nie tylko jest przygo-
mwdyxylć y tro lecz rozwijać jak
w dzieciach tak i w ietLi's dorosłych gigt
 
 
 

  

Dział Zdrowia

Dr. Med. HENRYK SOKAL

383 South 3rd St,

Tel., Stagg 2332 - Brooklyn
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0 leczeniu cukrzycy
(Diabetes)
 

Cukrzyca, czyli diabetes, jest
to choroba przemiany materji,
polegająca na tem, że organizm
nie może przyswoić cukru (we-
głowodanów). Wskutek tego na
gromadza się we krwi zbyt wiel
ka ilość cukru. gronowego, co po
woduje z jednej strony wydzie
lanie się cukru moczem, z dru-
giej ogólne objawy chorobowe,
jak nadmierne pragnienie i wil
czy głód, swędzenie, bóle głowy,
zmęczenie, osłabienie wzroku
ogólny upadek sił. -Prócz tego
choroba ta może sprowadzić a-
tak tak zw. zapadu cukrowego,
(coma diabet ). Chory wow
czas jest nieprzytomny i pod-
czas takiego ataku bardzo czę-
sto kończy życie. Atak zapadu
cukrowego jest spowodowany 0-
becnymi we krwi kwasami, któ-
rych u zdrowego człowieka nie-
ma, a które są silną trucizną .
Sama przyczyna diabetes le-

ży w schorzeniu trzustki. Udało
się wprawdzie uczonym wywo-
łać u zwierząt cukromocz przez
ukłucie pewnego miejsca w mó-
zgu na dnie czwartej komory,
ale to ma znaczenie tylko nauko
we. Praktycznie ważne jest tyl-
ko schorzenie trzustki, i to tej
jej części, która się nazywa in-
sula. Trzustka, jak wiadomo,
jest gruczołem wydzielającym
sok trzustkowy, trypsynę, po-
trzebny do trawienia w kisze
kach. Pozatem jednak trzustka,
a mianowicie jej część zwana in-
aula, spełnia rolę gruczołu o tak
zw. wydzielaniu -wewnętrznem,
to znaczy, że produkt stworzony:
przez ten gruczoł, nie wychodzi
osobnym przewodem na zew
nątrz , ale przenika wprost do
krwi. Jest to ferment, który
musi być obecnym we krwi, aby
znajdujący się w niej cukier gro
nowy został spalony na kwas
węglowy. Gdy tego fermentu we
krwi niema, cukier zostaje nie-
spalony, nagromadza się we
krwi w większej niż normalnie
ilości (normalnie 1.2%) i wydzie
la się z moczem, co oznacza dla
organizmu dużą stratę energji
(stąd wilczy głód) i sprowadza
opisane wyżej objawy chorobo-
we.

Wyleczyć cukrzycę, w tem zna
czeniu jak można wyleczyć np.
zapalenie płuc, lub katar żołąd=
ka, to znaczy, że po upływie le-
czenia chory jest z powrotem
jak normalny człowiek to dotych
czas jeszcze nie udało się. Cho-
rej trzustki nie udało się jesz-
cze przywrówoć do normalnej 
 

DZIECI PŁACZĄ 0 ,CASTORIA®
 

Przygotowane specjalnie dla dzieci w każdym wieku

Matko! Fletcher's Castoria by-
ła w użyciu przez zgórą 30 lat.
jako przyjemny, nieszkodliwy
substytut Olejku rycynoszego Pa-
regorie, kropli na zęby i kojących
syropów. Nie zawiera narkoty
ków. Na każdej paczce znajdują
się wypróbowane wskazówki. L&

karze wszędzie ją polecają. Ten
rodzaj, jakiście zawsze kupowali,
nosi podpis

PI

|

czynności. Pozostaje nam zatem
dwie drogi: albo nie wprowa-
dzać do organizmu pokarmów,
które tworzą cukier gronowy, to
jest węglowodanów, czyli popro-
stu djeta, albo ów ferment, któ-
rego chora trzustka wydzielać
nie może sztucznie do krwl wpro
wadzić,
Do niedawna stosowano tylko

djetę i taki biedny chory nie
mógł jeść ani chleba, ani bułki,
ani ciasta, ani kaszy żadnej -
a o cukrze to już i mowy niema.
Drugiego sposobu nie stosowa-
no z tej prostej przyczyny, że
nie umiano pochwycić tego fer-
mentu trzustkowego.
W ostatnich latach wreszcie

udało się dwom kanadyjskim u-
ezonym odkryć i wyosobnić ów
ferment, nazwali go insulin, po
nieważ znajdował się wtej czę-
ści trzustki która się nazywa
insula. Zdobywa się tę substan-
cję z trzustek zdrowych krów.
Insulin wstrzyknięty do krwi,
sprawia, że znajdujący się w
niej cukier spala się i natural.
nie ustaje cukromocz, albo przy-
najmniej zmniejsza się bardzo
znacznie, wydatnie, jeśli choroba
już dalej postąpiła. Działanie
zaś Insulinu jest tak szybkie, że

zapadu (coma diabeticum) na-
tychmiast atak przerywa, co nie
jednokrotnie już uratowało ży-
cie choremu; a wstrzyknięte na
kwadrans przed jedzeniem po-
zwala choremu jeść bez niebez-
pieczeństwa tak jak normalny
człowiek, Nie należy sobie jed-
nakowoż wyobrażać, że insulin
leczy cukrzycę, nie wpływa on
bowiem na chorą trzustkę, ale
ją poprostu zastępuje, wchodząc
przy pomocy strzykawki lekarza
w krew chorego, i czyniąc w niej
to, co miałby zrobić insulin z
jego własnej trzustki.Z tego wi.
dać, że chory na cukrzycę, o ile
nie chce lub nie może przestrze-
gać djety musi stale używać in-
sulinu. Najlepiej wstrzykiwać
go przed każdem jedzeniem, ale
zwyczajnie kombinuje się djetę
z leczeniem Insulinowem, tak że
chory dostaje insulin tylko raz
dziennie, przed obtitszem jedze-
niem. Umożliwia to biednym
chorym przynajmniej raz na
dzień zapomnieć o swojej cho-
roble, choć z drugiej strony
przypomina mu to jego kieszeń,
bo jak dotychczas, stosowanie
Insulinu wymaga stałej opieki le
karskiej - ale chory na cukrzy-
cę i tak musi stale Być pod opie-
ką lekarską.

Choć przeto insulin w ścisłem
tego słowa znaczeniu nie leczy
cukrzycy, to jednak jest on wy
nalazkiem epokowym i w lecze-
niu cukrzycy stworzył przełom,
a nie wiadomo, co nam nauka
jeszcze w najbliższych latach
przyniesie w tym kierunku, bo
badania uczonych nad insulinem
1 leczenie diabetes trwają cią-
gle - nie ustają.

Woda do wywabiania plam

Wziąć 80 części benzyny, 20
części bezwodnego spirytusu, 1
część eteru, 14 części spirytusu
amoniakowego. 

wstrzyknięta choremu _podczas ›

  

 

kość, zgrabność, poczu.
cie rytmu i kulturę ciała, Wykłady po
polsku: Metoda pierwszerzędna.
 

Morris Plan Company

Niema nic ukrytego lub tajemni-
czego odnośnie Przemysłowe›
#o, powiedział podczas wywiadu
Wallace .D. McLean, wiceprezydent
The Morris Plan Company. Bank
był założony w celu zadość uerynie-
potrzebom kredytowym ludności, ma.
jąc raczej za podstawę charakter i
siłę zarobkową, a nie materjalną.
Tho Morris Plan Company pow-

stał w 1900 roku w Norfolk, Va. W
New Yorku zaś został i

BAL

Rozmaitości

urządza

*- TOW. ŚPIEWU

-MONUSZKO®_

2 $0. BROOKLYNA, N. Y.

w SOBOTĘ

25-00 KWIETNIA

1925 ROKU

W PROSPECT

HALL

Prospect i Fifth Avenue

BROOKLYN, N. Y.

Tańce do rana.

DWIE ORKIESTRY
   

w końcu 1914 roku.
Statystyka wykazuje dzisiaj, we.dług słów wiceprezydenta McLean, żew 1924 roku pożyczki Morris PlanCompany, w wysokości od $59 do

35,000 dosięgłyliczby $510,500,
Wwielkim New Yorku bank posia-da osiem oddziałów i centralę przyFifth Avenue. Ta ostatnia została

otwarta 1-go marca w Winfield Buil-
ding, przy zbiegu Fifth Avenue i 40th
Street, i wskazuje rozwój instytucji,
mieszczącej się dawniej w dwupoko-
Jowym pomieszczeniu na William St.,
# obecnem dużem biurem,
Zapytywany zarząd banku o wy.

tokość strat pożyczek Morris Plan
Company, orzekt, że są one bardzo
nieznaczne, dzięki systemowi, który
wymagaod pożyczającego dobre} re-
putacji i wskazania zasługującego na
pożyczenie celu.

Spekulacje i niedorzeczności nie
mogą być _poręczycielem _poźyczki
banku. Pożyczki „muszą być użyte
na rzeczywiste potrzeby, które są
konstruktywne i korzystne dla czło-
wieka i jego rodziny,

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.
Józefa Piłsudskiego
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płetny kura 13. Lekcje 1.
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rego. kraj wrótZjednoczonych w eigen roku.
Szytkarty Trzeciej Klasy są ta-

sie dla tych, co kupują w obie

Szczegółowa Informacje chetnie
je miejscowy agent lub jedno

x głównych blur. -*

Scandinavian-American Linę
2t Whitehall Street,

248 Washington Streot
117 N. Qearborn
123 S.Third Stree

   

 

Chicago
Minneapolis

 

SKIIHIIYNHWflm f
Fy)AMERYKANSKA

h LINJB -

   

POL

 

   
   

ow Yorku. .Pan

dacje trzeciej klasy.519950; S. 8. LEVIATHAN (3211
lokalnego agenta lub pisać do

45 BROADWAY,
Managing Operators for

Zniżone ceny w obie strony do

$199.50
Specjalna wycieczka przez Cherbourg Tob Bre-men pod osobistym kierownictwem p. Jana W. Lut.

na okręcie AMERICA, odpływającym 20 czerwca z
gażem, gotrzebnemi papieram!, paszportam! | wszy:
stkiemiformalnościami.Zniżona cene w obie strony do Warszawy

UNITED STATES LINES

U. 8. SHIPPING BOARD

S K I

Lutb zajmie się pasażerami, ba:
Słynne z wygody skomo

50) odpływa żg0 maja; 8. S.Po szczegóły zgłosić się do

NEW YORK CITY
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NASTĘPNE ODJAZDYz NEW roRKU ;

"Lituania" . .28 Kwietnia
"Estonia" . .19 Maja
WPROST DO GDARSKA
Cain droge. wod, na tym meemym okręcie, Rodsinnw mo-

    

 

wa na naszych okrętach3oia klasa . 8106.50Tam 1 napow 119040zmoszcrądnajiklasa .Tam 1 napowrót ..zaoszcnędzająo 191.00
JEDYNA BEZPOBREONIA LINIA f

Baltycko-Amerykafiska Linja. 9 Broadway, New York
1u się zgłość lub

SPECJALNE wycieczki
Na Rok Święty

do Rzymu i Polski
w tamta stronę priez« -GHERsoUk@wracając przez GDARSKodpływają

„Lituania" -9 Czerwca
,Estonia" 2 Lipca
Cona podróżowania -Trzeciąw obie strony

$199.50
Cana kajuty w obie strony

280Opłata wiey zniżona dla piel.orzymów do Rzymu.Powyżem te ceny więczaja by-lety kolejowa z Cherocurga: doRzymu z Rzymu do Warmawyadanika,wric a ado NewYorku 1 wygotnemokrętami.

do wiumych seentów
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TRZEJ MUSZKIETEROWIE

ALEKSANDER DUMAs - POWIEŚC HISTORYCZNA Z XVII WIEKU

  
  

(Cląg dalszy).

__ Kramarz nie potrzebował zastanawiać
się długo; przeklinał chwilę, kiedy panu de
La Porte przyszedł pomysł ożenienia go
ze swoją chrzestną córką, a zwłaszcza chwi
lę, kiedy ta chrzestna córka została dozor-
czynią bielizny na dworze królowej.

Istotą charakteru pana Bonacieux by-
ło głębokie samolubstwo, pomieszane z
brudnem skąpstwem, wszystko zaś było je
szcze okraszone tchórzostwem, dochodzą
oem_do ostatecznych granic. Miłość, jaką
żywił dla swej młodej żony, była zupełnie
drugorzędnem uczuciemi nie mogła współ
zawodniczyć z wrodzonemi uczuciami, ja-
kie dopiero co wyliczyliśmy.

Bonacieux zastanowił się istotnie nad
tem, co mu powiedziano.
- Ależ, panie komisarzu - rzekł z

zimną krwią, - chciej mi pan wierzyć, że
znam i oceniam bardziej, niż ktokolwiek
inny, niezrównane zasługi Eminencji, pod
którego rządami mamy zaszczy( pozosta-
wać,

 

- Doprawdy? - zd@pytał komisarz z '
" wyrazem powątpienia. - Gdyby tak było

- daj pan szczerze.

\

   

"krotnie,

(stotnie, jakimże sposobem dostałbyś się
pan do Bastylji?

- Nie umiem dać panu odpowiedzi,
jakim sposobem się tu dostałem, a raczej
z jakiego powodu, sam bowiem nie wiem
tego - odrzekł Bonacieux. - Ale jestem
pewny, że niczer nie zawiniłem wobec pa-
na kardynała, przynajmniej, o ile mi wia-
domo. ,

- A jednak musiałeś się pan dopuś-

cić zbrodni, skoro znajdujesz się tu, obwi-

niony o zdradę stanu.

- O zdradę stanu? - wykrzyknął

przerażony Bonacieux, - 0 zdradę S_lnnu?

Skądże biedny kramarz, brzydzącysię hu-

genotami i nienawidzący Hiszpanów, mo-

że być obwiniony o zdradę stanu? Zagła-

nów się pan! to przecież rzeczowo niemoż:

liwe. » .

- Panie Bonacieux - rzekł komi-

sarz, spoglądając na oskarżonego w ten spo

sób, jakgdyby oczy jego mogły czytać aż

w głębi duszy, - panie Bonacieux, pan

masz żonę? NM

- Tak jest, panie-odpowiedział kra-

marz, drżąc na całem ciele, czuł bowiem,

że tutaj sprawa zaczyna się wił-dać! «« to

znaczy, raczej należałoby powiedzieć, że

miałem żonę. .

- Jakto: miałeś pan? A cóż się stało,

że jej nie masz? .

- Porwano mi ją, panie. -- .

- Porwano ją? - odezwał się komi

sarz. - Aha! „

Bonacieux, usłyszawszy to „aha!",

zrozumiał, że sprawa wikła się coraz gorzej

- Porwano ją zatem! - powtórzył

komisarz. - A czy wiadomo panu, kto się

dopuścił tego gwałtu? ;pśwcę
- Zdaje mi się, że znam

- Któż to taki? .

- O, panie komisarzu, nie twierdzę

bynajmniej z pewnością; podejrzewam Je

dynie.
- Kogóż pań

 

podejrzewasz? odpowia

Pan Bonacieux znalazł się w najwięk-

szym kłopocie: czy należało zaprzeczyg

wszystkiemu, Czy też wszysllvko wyznać?

Zaprzeczając, mógł się narazić na ”do“?

nie, że wie znacznie więce), ąmzel? movax.

natomiast wyznając wszystko, .dam ałby do

wód dobrych chfci. Postanowił zalem po-

iedzieć stko. .

weal—lechzvdzam - rzekł - wysokiego

bruneta o wyniostej postawe! wygląqagą-

cego na wielkiego pana; slegiuł nas kilka-

jak mi się zdaje, kiedy C_zelmłertlć

na żonę przed bramą Luwru, aby ją zabrał

. U R R

@ ,dlęglęxisarz okazał pewne zaniepokoje-

w - A jego nazwisko? .

- Och! nie znam jego nazwiska, ale,

gdybym go spotkał kiedy, poznałbym go

natychmiast, zargczam pant, nawet pośród

jąca ludzi.

tymxfllc(2:)misax1 zachmurzył czoło. ,

- Rozpoznałbyś go pan wśród tysiąca

ludzi, powiadasz pan? - badał dalej.

- To znaczy odparł kramarz, zauwa:

żywszy, że wchodzi na fałszywą drogę, -

& zniczgtwierdzileś pan, że rozpoznałbyś

go - powtórzył komisarz. - Dobrze, to

wystarczy na dzisiaj. Zanim przystąpimy

do dalszegobadania, trzeba zawiadomić,

kogo należy, że znasz pan człowjeka, któ-

„ry porwał twoją Zong.  

- Ależ ja nie twierdziłem bynajmniej
że go znam! - wołał zrozpaczony pan Bo-
nacieux. - Wręcz przeciwnie.
- Wyprowadzić więźnia:- rzekł ko-

misarz do stróżów więziennych,
-Gdzie go umiesci¢?-zapytat pisarz.
- W celi.
- W której? .
-Och! mój Boze! w pierwszej-lepszej,

byleby była dobrze zamknięta - odpowie-
dział komisarz z obojętnością, któtąprze-
jęła zgrozą biednego Bonacieux.
- Biada mi, biada! - powtarzał sam

do siebie. - Nieszczęście zwaliło się na mo
ją biedną głowę. Moja żona popełniła ja-
kąś straszną zbrodnię; mnie uważają za jej
wspólnika, i poniosę karę z nią razem. 0-
na powie wszystko, wyjawi wszystko, w
co mnie wtajemniczyła; kobieta jest tak
słaba! Loch, pierwszy lepszy! oto, co mnie
teraz czeka! Noc zaś szybko przeminie, a
jutro wypadnie iść na koło, albo na szubie-
nicę! Boże mój! Boże! miej litość nade:
mną!

Nie zwracając wcale uwagi na skargi
pana Bonacieux, skargi, do jakich zresztą
byli przyzwyczajeni, obaj strażnicy ujęli
więźnia pod ramiona i odprowadzili go,
podczas gdy komisarz pisał pospiesznie list,
na który pisarz sądowy już oczekiwał.

Bonacieux nie zamknął oka, nie dlate-
go, by loch, w którym go zamknięto, był
nieprzyjemny, ale ponieważ dręczący go
niepokój był nazbyt wielki. Przesiedział
całą noc na ławeczce, wstrząsany dresz-
czem, gdy usłyszał szmer najlżejszy: a kie-
dy pierwsze promienie dnia wślizgnęły się
do celi, wydało mu się, że jutrzenka przy-
wdziała żałobne barwy.

Nagle usłyszał zgrzyt otwieranych ry-
glow i odskoczył zć strachem. Był przeko-
nany, że przychodzą po niego, aby go za-
prowadzić na szafot. Skoro zaś ujrzał w
drzwiach, zamiast kata, którego oczekiwał,
jedynie komisarza z pisarzem, tych samych
których widział dnia poprzedniego, gotów
był niemal rzucić się im na szyję.
- Sprawa pańska skomplikowała się

bardzo od wczoraj wieczora, mój dobry
człowieku - rzekł do niego komisarz, -
i radzę panu powiedzieć szczerą prawdę;
tyiko skrucha może przebłagać gniew kar-
dynała. z
- Jestem gotów wyznać wszystko, a

przynajmniej wszystko to, co wiem - za-
wołał Bonacieux.-Niech pan pyta, proszę.
- Przedewszystkiem, gdzie jest pań-

ska zona? B
- Mówiłem już panu, że ją porwano.
- Tak jest, ale wczoraj o, godzinie pią

tej popołudniu zdołała umknąć z pomocą
pańską.
- Moja żona umknęła?! - zawołał

Bonacieux. - Och! nieszczęsna! Panie, je-
żeli umknęła, to nie z mojej winy, przy-
sięgam panu. .

- Jaki zalem interes miałeś pan do
pana d'Artagnana, swego sąsiada, z którym
w ciągu dnia odbyłeś pan dłuższą naradę?
- Ach! tak, panie komisarzu, tak to

prawda i wyznaję, że postąpiłem głupio.
Byłem u pana d'Artagnana.

- Jaki był cel tych odwiedzin?
- Prosiłem go, aby mi dopomógł od-

szukać żonę, Sądziłem, że mam prawo:jej
poszukiwać; pomyliłem się, jak się zdaje,
i proszę pana bardzo o przebaczenie.

-A co odpowiedział pan d'Artagnan?
-Pan d'Artagnan przyrzekł mi swą

pomoc, ale niebawem przekonałem się, że
mnie zdradził.
- Usiłujesz pan "wprowadzić w błąd

sprawiedliwość! Pan d'Artagnan zawarł z
tobą układ, na mocy tego układu zmusił do
ucieczki policjantów, którzy zaaresztowali
pańską żonę i uchronił ją przed wszelkie
mi dochodzeniami.
- Pam d'Artagnan uprowadził moją

żonę? Ach! co też pan opowiada!
- Na szczęście, pan d'Artagnan do-

stał się w nasze ręce i będziesz pan z nim
skonfrontowany.

- Na honor, niczego bardziej nie pra~
gnę - zawołał Bonacieux; - nie sprawi
mi bynajmniej przykrości zobaczyć twarz
znajomą.
- Wprowadzić pana d'Artagnana -

rzekł komisarz do strażników.
Strażnicy wprowadzili Atosa.
- Panie d'Artagnan - odezwał się

komisarz, zwracając się do Atosa, - pro-
szę nam powiedzieć, co zaszło między tobą
a lym olo panem.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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GDANSK, - Do niemieckich
pism tutejszych nadchodzą z
Genewy od specjalnych kores-
pondentów plsm ciekawe i hu-
morystyczne depesze, któremi
korespondenci starają się po-
cieszyć stroskaną niemiecką lu-
dność w Gdańsku niepowodze-
niem swych spraw w Genewie.
Tak np. korespondent „Danz.
N. Nachr." pisze: Każdy zna
gdańskiego prezydenta senatu
tutaj w Genewie. Jest on spe-
cjalnie ulubiony przez wszyst-
kich karykaturzystów; ale nie-
tylko przez nich, kto tylko go
zna, każdy stara się z nim po-
mówić klika słów, bo dla każ-
dego tkwi w tem wielki czar, że
mówi z „najwyższym" - co do
wzrostu - prezydentem naj-
mniejszego „państwa", Mily spo
sób, z jakim prezydent senatu

hodzi się z każ-  

dym, kto do niego przystąpi,
przyczynia się niemało do tego,
że międzynarodowe sympatje
dla Gdańska wzrastają. Sympa-
tje te wyrażają się chociażby
w tem, że angielskie pisma pod
fotografią Salma zamieszczają
następujące cyfry uznania: „6
stop 3 cal",

Osobliwy korespondent „D.
N. N." przyznaje, że cały suk.
ces Gdańska polegn na wyso-

kości p. Sahma, wynoszącej 6

stóp 3 cale i kończy uwagą, że

stosunek Francji do Gdańska

zmieniłby- się, gdyby na łamach

pism francuskich ukazała się fo-

tografja p. Sahma.

Wzrost p. Sahma wywoływał

w Gdańsku zabawne komenta-

rze. Znany m. in. jest „petit

nom", jaki nadali mu gdańszcza

nie, nazywając p. Sahma: Boh-

 ! (Tyczka gi ).
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JERSEY CITY

Zawiadomienie

 

 

Podajemy do wiadomości wszy

stkim pracownikom i czeladzi

piekarskiej z Bayorme, Passaic,

Paterson i Newarku, aby przy-

byli na zebranie, które się odbę-

dzie w sobotę dnia 18 kwietnia

1925 r. o godzinie 1-ej po polud.

na halę Białego Orła, 335-337

Newark Ave. Jersey City, N. J.

Na tem to zebraniu będą oma-

wiane warunki pracy i sposoby

polepszenia bytu pracowników

piekarskich.

Na to zebranie powinni przy-

być wszyscy bez wyjątku pols-

cy i ruscy piekarze i przyprowa

dzić ze sobą swych współ-towa-

rzyszy. - Tylko przez organi-

zację pracownicy będą mogli

wywalczyć sobie lepsze warunki

pracy. Również zapraszamy bar

dzo delegatów z Newarku z Unji

piekarskiej.

- Komitet.

PASSAIC

Koncert Chopinistów

Współudział w dorocznym
koncercie T-wa Spiewu Chopin,
biorą pierwszorzędne siły arty-
styczne. Robert M. Ho-
ward, solista basowy i superwi-
zor muzyki w szkołach miej-
skich w Passaic, N. J., wystąpi
wraz z Leonją Ogrodzką, prima-
donną opery warszawskiej.

Koncert chopinistow odbę-
dzie się w niedzielę wi

pierwsza kradzież, i że uczynił
to z braku pieniędzy na życie i
odzież, Sprawa jego przypada w
tym tygodniu.

NEWARK

Zajmujący: Odczyt

Niezwykle interesujący od-
czyt, na temat o Embrjologji z
ilustracją obrazów świetlnych,
wygłosi dr. M. Openchowski,.we
środę dnia 15 kwietnia, o godzi-
nie 8:30 wieczorem, w sali Do-
mu Narodowego, pn. 48 Beacon
ulicy. Odczyt ten jest jeden z se
rji urządzonych przez sympaty-
czne Kółko Samokształcenia im.
Adama Mickiewicza,
Kto tylko pożąda wiedzy i pra

gnie zrozumieć tajemnice roz-
woju ciała ludzkiego i innych
stworzeń, niechaj
przybyć na powyższy odczyt, -
Wstęp wolny dla każdego,
Wszyscy proszeni.

, Komitet.

Niezapominajcie, że w sobotę
dnia 18 kwietnia, b. r. wystawio
ne będą Minstrelsy Polskie, sta-
raniem Tow. Spiewu H a,
w Laurel Garden.
Po przedstawieniu bal do rana.
 

SOMERVILLE
 

Bestjalski napad szaleńca na
12-letnią dziewczynkę. Po-
licja stanowa poszakuje go

STRONICA_3 -

Rozpocznijcie zwyc1ęską
walkę.

ZY wstajecto trana jeszcze smę-event i wrcrerpant? Czy cierpieule » powodu nlestrawnoidi 1 gazdww żołądku? Czy bolł Was wszystko1 narzekacio na reumatyzm?
Aby się ożywić 1 odzyskać utraconą siłę 1 qnergję, potrzebujecie naturalnego toniku Jakim fest Tantac, ©To zdumiewające Iekarstwo pomogłomiljonom mężczyzn 1 kobiet odzyskaćzdrowie. * Posiadamy  poddostatkielnentusjastycznych listów z podsięko-waniamt. -
Tonik tenjest spotządzony z ko-rzeni „kory 1 ziół, sobranych so wszy:stkich świata, podług sta»wnej formuły Tanlac. Posiada właśćność dosięgania do siedlisk dologlt-wości natychmiast. Odżywia krow,dodaje potrzebną wagę 1 wychudłopoliczki odzyskują wkrótce zdrowerumieńce,
Nie pozwólcie aby Wasz organizmsię w dalszym ciągu. I Wymożecie także wygrać walkę z chorobą, która wciąga was w przepaść,Jotell tylko walczyć będziecie za po

dz151a] - #
 

   

_ Odzyskał dawną -ENERGJĘ z
stało na wasze 7do tego stopnie, togatem Jak zwój wlasny cień,myrtciem #u   

E. Walter Tripp264 Simpson 8t.Adanta,
   

mocą Tanlao. Kupele zaras butelkę
w aptece. Rozpocznijcie zwycięskąwalkę dzisiaj.

UŻYWAJCIE ZIOŁOWE PIGUŁKI TANLAC NA ZATWARDZENIE

TANLAC

DLA WASZEGO ZDROWIA

 

SPRAWA TAJNEJ ORGANIZACJI P. P.P.

Pogotowie Patrjotów. Polskich

ii;
H

 
Warszawa. - Wielki ten pro

ces polityczny, który wywoła nie
wątpliwie w stolicy najżywsze
zainteresowanie, po ukończeniu
olbrzymiego śledztwa przedwstę
pnego i sporządzeniu wielkiego
aktu oskarżenia przez podproku
ratora Kazimierza Rettingera,
(obecnie już adwokata) edt
obecnie wraz z 6-a tomami éled-
czemi do 8-go wydziału karnego
sądu okręgowego.
Na ławie oskarżonych zasią-

dzie 7 osób, a mianowicię:
Gen, Wroczyński, Witold Gor-

czyński - twórca nieudanych
moskalofilskich ,,legjonéw" z
czasu wojny, inżynier Jan Pęko-
sławski, b. nadkomisarz policji
państwowej Gostyński, rot-
mistrz hr. Michałowski, pp. Le-
śniewski i Łubiński.
Sprawa co do ks. Oraczewskie

go, znajdującego się w Amery-
ce, dokąd uciekł przed śledz-
twem, została wydzielona do cza
su... powrotu jego do kraju,

Oskarżeni zostają pod zarzu-  

tem. zbrodni, przewidzianej w
artykułach 101 i 102 kod. kar.
nego (przygotowania zamachu
stanu i utwórzenia w tym celu
spisku).
. W liczbie 137 świadków, ma- *
jących być wezwanych do spra-
wy, figurują między innymic-
óquesny minister spraw wew.

dr. Władysław Kier.
nik, b. minister oświecenia pu-
blicznego, prof. dr. Stanisław
Głąbiński, b. minister spraw
wojskowych Szeptycki, -posło-
wie: Dąbrowski, Kozicki i cały
szereg osób ze świata politycz-
nego. ;

Oskarżeni odpowiadają # wol-
nej stopy,
Jako obrońcy oskarżonych u-

dział w sprawie biorą adwokaci:
J- Nowodworski, Niedzielski,
Szurlej 1 Kijeński, *
Rozpraw jednak w tej olbrzy-

miej rozmiarami i wielką wśgą
sprawie, nie należy się spodzie-
wać przed początkiem jesieni, a
to ze względów formalnych 1
proceduralnych, *

£ 
dnia 19-go kwietnia, w sali Do-
mu Ludowego, przy Monroe St.

Leonja Ogrodzka jest już
nam dobrze znana z koncertów i
opery Halka, wystawionej ubie-
głego roku w New Yorku i Ne-
warku.

Robert M, Howard chociaż
mniej znany publiczności pol.
skiej, cieszy się szerokim roz-
głosem, jako śpiewak, nietylko
w Passaic, N. J., ale również na
okolicę, Spodziewanem jest, że
obecność jego na programie
zwabi wielu Amerykanów na
koncert.
Dyrygent T-wo Śpiewu Cho-

pin, Edmund Sennert, jut od
dłuższego czasu. przygotowuje
chopinistow z pigknemi nume-
rami chóralnemi na koncert.

NEWARK

Złodziej kieszonkowy

Carles Kosterski lat 28, z
Trenton, został tutaj aresztowa-
ny za kradzież 12 dolarów z kie-
szen! pasażera w tramwaju zdą-
żającym do Elrzabeth, wczoraj
wieczorem. Pochwycił go John
Murray, któremu wyjął portmo-
netkę z kieszeni.

 

 

 

Policja -stanowa pod
nictwem kapitana R, Hamilton,
otoczyła w liczbie 80 dzielnicę
Sourland Mountain, w poszuki-
waniu za -Janem -Durczakiem,
lat 36, posądzonym o bestjalski
napad na 12 letnią Józię Kryso-
watą, córkę farmera z okolicy
Neshamic, w ubiegły czwartek
po południu.
Ranna dziewczynka walczy ze

śmiercią w Szpitalu Somerset.
Lekarze szpitalni mają małą na-
dzieję utrzymania jej przy ży-
ciu. | -
Durczak, wedhig twierdzeń

dziewczynki, która po przyjściu
do przytomności, zdołała coś po
wiedzieć o swem nieszczęściu -
przybył do domu jej rodziców,
gdy ona sama była, zabrał ją
przemocą do lasku w pobliżu far
my i tam popełnił gwalt na niej,
i również zadał jej 20 ran ma-
lym seyzorykiem. >
Durczak przez dwa 1 pół lat

pracował na farmie .Krysowa-
tych. Przybył on za pośrednict-
wem biura stręczeń pracy w
New Yorku. _Niedawno temu
Krysowaty oddalił go za nie sta
łość. Policja widzi w napadzie
na córkę czyn zemsty za usunię
cie z pracy. =*

 

 

 
 

ZAGADKOWESPŁONIĘCIE PIĘCIU SAMOLOTÓW'f
W KRAKOWIE 

Kraków. - Wielki pożar whangarach wojskowego lotniska„w.Krakowie w którym spłonęłotam nowych samolotów: jestciągle jeszcze przedmiotem roz-mów wśród których kursują najrozmaitsze plotki o przyczynieognia. Jak donoszą tamtejszedzienniki, wojskowość prowadziw tej dziwnej sprawie bardzoszczegółowe śledztwo. Spodzie«wają się tam przyjazdu specjalnej , komisji ministerjalnej zWarszawy,, celem stwierdzenia,czy nie było jakichś rażącychzaniedbań odnośnie do zabezpieczenia lotniska i parku aeropla-nów. Obecnie pogorzelisko, pozostaje pod strażą posterunkówżandarmerji, która nie dopusz-cza na miejsce katastrofy niko-go z niepowołanych.
"N. Reforma" zamieszcza u-

rzędowe wyjaśnienia tamtej-
szych władz wojskowych, z któ
rego wynika, 1ż pożar w jednym"
z hangarów na lotnisku rakowi-
ckiem momentalnie objął drew-
niany budynek hangaru. W han.

Ansaldo, zu pełnie wyposażonych i zdolnych"

Na stacji pierwszego obwodu, isza theix 1 jąc się do wi- P. t o K t Im.
ny, powiedział, że jest to jego Józefa Piłsudskiego garze znajdowało się 5 samolo-z ; tów typu włoski

ZAWIADOMIENIE

Harrison, N, J.Harrison "0640
103: North Fourth St.

 

Niniejszem podają do wiadomości Polonii w Harrison,Kearny I Arlington, iż otworzylem biuro prawnicze w znanejfirmie realnościowej Kapica i Milewski, pn. 103 North 4-thSt., Harrison, gdzie wieczorami załatwiać będę wszelkie spra-wy w zakres prawa wchodzące.
STEFAN J. LORENZ, POLAK ADWOKATPokój 508 Essex Bldg.Newark, N. J.Market 8280

do lotu. Samolaty te sprowadzo--me zostaly jeszcze ub, roku. Porntem w hangarze znajdowała się |-jedna beczka benzyny. P
Z chwilą wybuchu pożaru wojskowość natychmiast, przystąpiła do ugaszenia ognia przy po-mocy, stojących. do użytku 60aparatów „Minimax". Dzięki na

Pamiętajcie o Komitecie Im.  
  

*. pięknóść :

 - Józefa Piłsudskiego |

tychmiastowej. tej akcji pożar
został zlokalizowany, a. sąsied-
nie hangary oraz znajdujący się
w pobliżu lokalny magazyn bro-
ni 8 pułku ułanów zostały. zabez
pieczone. Pogłoski, jakoby obok *
znajdowałsię większy magazyn
amunicji lotniczej nie są prawe
dziwe› Znajdujące się w hanga-
rze samoloty spłonęły doszczęt-
nie wraz z budynkiem. 
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BROOKLYN BRANCH:
586 Manhattan Avenue

ORCANIZACA 1 DEMOKRACK

Bez organizacji niema społeczeństwa.
Organizacja jest podstawą postępu naro-
dówi ludzkości, Każdynaród, który po-
trafił wstosunku do otaczających gą naro
dów zdobyć się na wyższe i sprawniejsze
formy organizacyjne, dominujące w hi-
storji cywilizacji i kultury zajął stanowis-
ko.

Maleńki Rzym, na siedmiu wzgórzach
zbudowany i malarycznemi błotami oto-
czony, dzięki swej niesłychanie doskonałej
organizacji państwowej, osiągnął panowa-
nie nad ówczesnymświatem, Prawo rzym-
skie, organizacja armji, do dnia dzis
go stanowią fundamenty, na których opie-
ga się każde nowoczesne p wo. Rzym
starożytny rozpadł się na kówałki, ale to,

i zbudował, pozostało jako
szczalna, bez której nie mo-

  

  

  

 

  
  

  

  Nie potrzebujemy
Nie potrzebujemys.
prawd, gdy wypada nam r
blematy społeczne. Do:
ję ludówi ją rozumieć, ażebydojrzeć jed-
ną wielką prawdę, która nam powiada, że

yjna społeczeństw roz-
strzyga o ich znaczeniu i wartości dla roz-
woju i postępu całej ludzkości.

Co zaśjest znamienne, a co z
małobrane jest pod uwagę, to fakt )
ganizacja tylko wtedy pozostawia niezni-
szczalne wartości, jeżeli tworzy ją demo-
kracja. Znamy w historji kolosalne po-
stacie despotycznych władców, którzy wo:
lą własną i osobistemi zdolnościami budo-
wali olbrzymie organizmy państwowe. -
Lecz organizmy te, zazwyczaj znikały ra-
zem z ich twórcami

Bez demokr atenskie}, nie byloby
tej, którą znamy i którą sig zachwycamy,
starożytnej Grecji. Autokracja Sparty nic
w spuściźnie nam by nie z stawiła, gdyby
nie Demokracja Aten. Sami patrycjusze
nie zbudowaliby z Rzymu światowej po-
tęgi. Zbudowali ją zaś wtedy, gdy razem
z plebejuszami, czyli ludem, stanęli do pra-
ey. Nie ideje absolutystyczne pisały pra-
wa rzymskie i ożywiały Jegjony duchem
zdobywców, ale republikańskie i demokra-
tyczne ideje i hasła, położyły fundament
pod przyszłe państwo cezarów.

się bawić w teorje.
ikać nowych zasadi

trzygać pro-
jest znać histor-

 

   
  

  

  

 

     
  

  

   

   

 
  

 

   

   

 

  

Dzisiejsza Wielka Brytanja jest wy 
mownym przykładem siły organizacyjnej
małego stosunkowo narodu, opartej na de-
mokracji. Trzydzieści pięć miljonów Aq-
glików rządzi olbrzymiemi kolonjami, któ-

rych ludność przewyższa 400 miljonów.

Pbtężna organizacja kajzeryzmu w Nlem

czech, aczkolwiek zdumiewająca pod wie-

lu względami, runęła w wielkiej wojnie

pod ciosami nie miecza aljancko-amery-

kańskiego, ale pod ciosami haseł demokra:

cji. Walka nie jest jeszcze skończona i

czas jakiś upłynie, zanim demokracja osta-
tecznie zwycięży, lecz wiemy jedno i nie-

zbicie, że wdecydującem spotkaniu zawsze
przegrywa absolutystyczna reakcja.

Naród polski uważany był i jest uwa-
żany dzisiaj za organizacyjnie słaby. W
okresie swej budowy państwowej, rozro-
stu, potęgi i wielkości, jednak nie znał ni:
gdy despotyzmu i aufokracji: W Nowej
Polsce powstały w pewnych kołach prag-
nienia odbudowy Rzeczypospolitej na dyk-
taturze. -Nie licząc się z historją, nie licząc
się z faktami, organizację państwową i spo
łeczną Polski chciała reakcja oprzeć na
zdyskredytowanym: despotyzmie.

To właśnie dążenie, niezgodne prze
dewszystkiem z duchem i charakterem na-

 

   

 

   

 

rodu polskiego, śmiało można twierdzić,
wstrzymało naturalny jego rozmach i ener
gję organizacyjną. Siła organizacji, za-
miast potoczyć się jedną, już wypróbowaną
drogą, rozdwoila się i na rozmachu stra-
ciła,

Polska, otoczona połężnymi wrogami,
z których jeden, jak zaznaczyliśmy Śvyżej,
posiada jedną z najsprawniejszych w świe-
cie systemóworganizacyjnych, do niedaw-
na despotyczny, a obecnie skłaniający się
do demokracji, musi zdobyć się na jeszcze
wyższą i lepszą organizację państwową i
społeczną. To wiemy wszyscy. Z koniecz-
ności tej zdajemy sobie sprawę, przynaj-
mniej w słowach, Wczynie jednak, poję-
cia nasze o organizacji są wprost anarchi-
styczne.

Na każdym kroku niemal spotykamy
się z walką, w której ideje despotyzmu sta-
rają się rozbić i zniszczyć ideje demokra-
cji. Organizacje, w zasadzie demokratycz
ne, bo innych dzisiaj nikt tworzyć nie śmie,
zamieniają się wewnątrz na warsztaty dla
klik, które zwalczają demokrację. Kliki te,
jak mamy'ostatni przykład w Związku Na-
rodowym Polskim, łamią prawa i postano-
wienia demokratyczne ogółu, łamiąc w ten
sposób podstawowe prawa organizacyjne.

Nie zdajemy sobie sprawy, jak tego
rodzaju walki są dla całego społeczeństwa
szkodliwe. Tymbardziej, że są one, nie-

kiem powszechnem, nietylko
na wychodztwie, ale i w Polsce.

Demokracja polska zbyt sprawy po-
ważne lekceważy. Posiada ogromną więk-
szość, posiada za sobą nieobliczalne siły
moralne i materjalne, a nie chce z nich
korzystać.

Piszemy NIE CHCE. Bo jest prawdą,
że naród polski UMIE organizować się bez
faszystowskich i bolszewickich dyktatur,
ale jeszcze nie nauczył się organizacji de-
mokratycznej mocno w garści trzymać.

Pamiętajmy, że nie mamy wiele czasu
na naukę.

Żyjemy w wieku dwudziestym.
wb.

 

  

   

 

 

  

 

 

MOWA HINDENBURGA

Kandydat nacjonalistyczno - monarchistycz-
no - junkierskiego obozu na prezydenta Rzeszy
Niemieckiej, marszałek Hindenburg, wygłosił pier-
wszą mowę przedwyborczą w dzień Wielkiej No-
cy. Charakterfstyezna to mowa. Hindenburg
poza nawoływaniem narodu niemieckiego do so-
lidarności i wspólnego działania. nie powiedział
nic coby wskazywało jaki program polityczny ma
na wewnątrz i jaki na zewnątrz, gdyby został
wybrany na prezydenta.

Ani słowa o planie Dawes'a, ani wzmianki o
jakichkolwiek obligacjach wojennych, nic zupeł-
nie nic o najważniejszych kwestjach, które inte-
resują nietylko same Niemcy, ale całą Europę.

To wystąpienie Hindenburga daje dość do-
kładne wyobrażenie, jak traktuje nacjonalizm
niemiecki i republikanizm zobowiązania zagra-
niczne.

Krótko i węzłowato mówiąc, Hindenburg jest
zdania, że skoro naród niemiecki zsolidaryzuje
się pod sztandarem monarchizmu, to nie potrze-
buje sobie zawracać głowy zobowiązaniamii tra-
ktatami

Nacjonalizm giermański kpiny sobie urządza
z republiki, demokracji i wszelkich praw społe-
czno-politycznych cywilizowanego świata.

w x w

POGRZEB TICHONA

Z niesłychaną pompą, przy udziale stu tysię-
cy ludzi, tak donoszą depesze, odbył się w Mo-
skwie pogrzeb patrjarchy prawosławnej Rosji,
Tichona,

W roku 1922 rząd sowiecki aresztował pa-
trjarchę zaniepokojony jego wpływami i osadził
w Dońskim Monasterze. W roku zeszłym bol-
szewicy ogłosili oświadczenie Tichona, w którym
ten ukorzył się przed władzą sowiecką. _Na krót-
ki czas przed śmiercią, Tichon zabrał głos w
sprawie prawosławnej cerkwi w Polsce, której
autonomji nie uznał. *

Ostatnia wybitna postać z czasów caratu
zeszła z widowni. I tak jak wiele innych odeszła
moralnie złamana. -,

Tichon w pierwszych latach rządów sowiec-
kich wyrósł na olbrzyma, Ale i on nie wytrzymał
Załamał się moralnie, ustępując pod naciskiem
teroru, zyskując krótki czas życia wolnego, a
tracgo prestige wobec historji. t

, Lud jednak rosyjski, który niezbyt orjentuje
się w sytuacji, patrjarchę uważa za świętego mę-
czennika. W

Pełną i kraing,
jest Rosja.

* # &

I ROSJA DZIALA _-
Sowiety probują. czy im sl nie uda zawró-

cló głowy państwom bałtyckim to. jest Łotwie,
Litwie i Eetonji. Moskwa, według wiadomości
z Berlina. proponuje tym państwom pakt gwaran-
cyjny, oparty na tych samych. podstawach, jaki
na Zachodzie proponuje Anglja. To znaczy, że
gdy Niemoy z Angljądążą do odosobnienia Polski
od Zachodu, Rosja to samo zamierza zrobić na
Wschodzie.

Z Londynem i Berlinem pracuje dzielnie i
bolszewicka Moskwa.  

 

 

"NAPOSTERUNKU

Butelkowane mleko ludzkie - na sprzedaż!?!

 

  
Ogromne postępy medycyny

coraz liczniejsze wywołujące
konflikty, w coraz to nowych
dziedzinach - duże spowodo-
wały zmiany w życiu nowoczes-
nej kobiety, w. ›formie szczęśli-
wlh kompromisów. W ogniu
antagonizmu pomiędzy wymo-
gami mody, a wymogami medy-
cyny spłonął naprzykład gorset.
Moda jednak nie wypuszcza

ze swych szponów kobiety, któ-
rej przykazuje modelowanie fi-
gury w linjach prostych, co nie-
tylko jest nakazem, do dostow-
nego wykonania niemożliwym,
lecz nienaturalnym, Nakaz ten
godzi przedewszystkiem w naj-
szlachetniejszą, bo z natury
przeznaczoną kobiecie wokację
macierzyństwa, w najlepszym
zaś razie absolwuje  kobietę-
matkę z obowiązku karmienia
piersią... Tymczasem tylko te
dzieci wyrastają na tęgich, nor-
malnych ludzi, które w okresie
swego niemowlęctwa karmione
są piersią matki, które wycho-
wują się na mleku kobiecem.

I ta walka mody z medycyną
zaczyna się kończyć - kompro-
misem! Być może kompromis
ten niejednego z czytelników
wprowadzi w podziw. W innych
wywoła zgorszenie, oburzenie,
lub kpiący uśmiech. Lecz to
faktu dokonanego już nie od-
mieni. A faktem tym - to bu-
telkowanie ludzkiego mleka, -
by je sprzedawać matkom, nie
chcącym karmić swych niemo-
wiąt piersią własną.

Inicjatorem tego _przedsię-
wzięcia jest dr. R. Hoobler, a
wykonawcą szpital Bellevue w
Detroit, Mich.
Szczegółowe o tem przedsię-

biorstwie informacje podaje
urzędowy organ Am. Stow. Le-
karzy (American Medical Jour-
nal, wydawany w Chicago) a
więc źródło autorytatywne
Z punktu ekonomicznego

sprawa przedstawia się następu-
jąco: Kwarta ludzkiego mleka,
z początku kosztowała $15. Wo-
bec jednak ziszczenia obietnic
wyborczych partji republikań-
sklej, powszechnego zapanowa-  

nia "prosperity", znajduje się w
Detroit mnóstwo kobiet, które
sprzedają swoje mleko znaczni
taniej, bo od 10e do 30¢ za pó;
pajnta.

Wobec tego nie tylko w azpi-
talu Bellevue, lecz i w innych
szpitaluch położniczych i pokre-
wnych instytucjach w Detroit

mamki potraciły zajęcie.
Niemowlęta karmi się z butelki,
mlekiem ludzkiem,  dostarcza-
nem z różnych źródeł.
Aby zawarować zdrowienie:

mowląt - dostawcy ludzkiego
mleka przedsiębiorą wszelkie
możliwe środki ochronne. Ko-
biety, sprzedające swoje mleko
przechodzą skrupulatną egzami-
'nacle lekarską i zobowiązują
się przestrzegać szczegółowych
przepisów, regulujących wytła-
czanie mleka, przelewanie w ste-
rylizowane butelki, przetrzymy-
wanie tychże w chłodniach i t.
p.it. p.

Kobieta karmiąca ma zazwy-
czaj więcej pokarmu, jak nie-
mowlę może zużyć. To też w
Detroit notowano wypadki, gdy
karmiące swe niemowlęta ko-
biety za odsprzedawany nad-
miar mleka swego zebrały w
ciągu ośmiu miesięcy do $1,000.
W pewnym zaś wypadku jakaś
hoża kobiecina w ciągu trzech,
kolejno po sobie następujących
okresów laktacji zarobiła aż
$3,500.
A ponieważ w Ameryce nic

się nie może obejść bez elektry-
cznej maszyny, przeto i tu ta-
ką maszynę zastosowano, ponie-
waż w ten sposób więcej będzie
można mleka wydostać...

Jakkolwiek z różnych punk-
tów widzenia sprawę tę można
rozpatrywać to wszystkie za-
rzuty równoważy dodatnia,
konstruktywna, szlachetna jej
strona: zapewnianie niemowlę
tom, zwłaszcza w pierwszych
dwuch miesiącach ich życia je-
dynie odpowiedniego pokarmu i
radykalne zapobieżenie straszli-
wej śmiertelności niemowląt.

Przykład detroicki godny jest
naśladowania - wszędzie!
 

W "Dzienniku dla
kich" z Buffalo, czytamy?

"Dziennik Ludowy" wyja
wia, że pogloska opublikowa-
na przez "Dziennik Zjednocze-
nia" jakoby ktoś z Chicago
przeznaczył $50,000 na zgnie-
cenie "Dziennika Zjednocze-
nia" i ubice kilku głów-
nych urzędników "Zjednocze-
nia" na przyszłym sejmie w
St. Louis odnósi się do kardy-

, nała Mundeleina i "Dziennika
Chieagoskiego", Ka rd y na ł
z "Dziennikiem Chieagoskim"
dybie na życie biednych reda-
ktorów i organu "Zjednocze-
nia." 4
Kardynał Mundelein prze-

kupuje cenzora obietnicą "j0-
bu" federalnego. -Mundelein
przy pomocyojca Gordona ma
chęć choćby kosztem $50,000
zniszczyć "Dziennik Zjedno-
czenia." ,

Ale dlaczego tylko "Dzien-
nik Zjednoczenia," dlaczego
mie bezbożny "Dziennik Lu-
dowy ?"
To istotnie byłoby śmiesznie

ciekawe, gdyby kardynał pra-
gnął zniszczyć pismo katolickie,
a natomiast tolerował pismo
socjalistyczne.

Lecz jest to bajka, |Kruk
krukowi oka! nie. wydziobie
Ale bajka taka jest potrzeb-
na "Dziennikowi Zjednoczenia",
który ma deficyt, do
łowienia czytelników.

+ » »

Interesujący feljeton "Widza"
czytamy w warszawskim "Ku-
rjerze Polskim" pod tytułem
Sztand go cielska":

"Trzeba uważnie słuchać,
co i jak mówią przywódcy
mas' ludowych. -Ważna to
sprawa w epoce, która roz-
strzygnie największe i naj-

, grośniejsze pytanie: jaka z
dwuch potęg przeważy szalę
„przełomu - arystokracja du-
chowa przodowniczych kultt-
 ralnie żywiołów, czy ochlokra-
cja zdobywająca dziś placów
kę po placówce. W okrzy-
kach trybunów ludu słychać
wyraźnie ton grośby i pew-
ności siebie. _Przytem, jak
idać, wyszedł tam już z mo-  

Z. PRASY I O PRASIE

dy wszelki idealizm, wypłoszo-
ny uderzeniem twardej pię-
ści w stół kiedy mowa jest o
interesie. W. mowach i
uchwałach nie słychać już nic,
coby nam mówiło o ducho-
wych potrzebach tych warstw,
natomiast każde wystąpienie
poucza nas, że to jest właśnie
gra na instynktach motłochu,
z którego wydobywa się -
dobrze wyprobowanemi spo-
sobami - wszystkie zlowro-
gie siły jakie stanowią wypa-
czenie zasad i dążeń demokra-
cji.

Trudno o doskonalszą ilu-
strację tego stanu rzeczy, niż
słowa posła Wincentego Wi-
tosa, wypowiedziane na zjeś-
dzie wojewódzkim "Piasta."
"Mamy zdrowe cielsko" -
rzekł przywódca ludu, a w
słowach tych uśmiecha sig
triumfująca ochlokracja i z
zadowoleniem ogłasza, że ma-
to sobie robi ze wszystkiego
co jest nietylko "zdrowem
cielakiem."
Nad treścią tych sztandaro-

wych słów niechaj zastanowi
się każdy obywatel, który
pracuje dla lepszej przyszło-
ści
"Mamy zdrowe cielsko"

czyli - "precz nam z drogi!"
"Mamy zdrowe cielsko",

innemi słowy - będziemy
wam dyktowali wolę naszych
kieszeni i naszych żołądków.
"Mamy zdrowe cielsko" a

więc kiedy ławą ruszymy, pę-
kną wszystkie tamy i nic się
naszej fizycznej połędzie nie
ostoi.
Czy tak?,
W znakomitem dziele pod

tytułem "Upadek cywilizacji
zachodniej", prof. Znaniecki
pisze pełne treści słowa:

"Potężna fala ochlokrac}i
szybko wznosi się dokoła nas.
Jeżeli jej nie powstrzymamy
jakimś nadzwyczęjnym wy-
siłkiem genjuszu i energji,
zmiecie ona rzeczywistych
budowniczych naszej cywili-
zacji, zniszczy ich plany i po-
zostawi ich niedokończone
dzieło stopniowemu upadko-

Wielkie ideały twórczoś

ci i rozwoju duchowego będą
zastąpione przez zbiorowe wy-
siłki w celu otrzymania ma-
ximum zadowolenia
nego i powierzchownego pod-
niecenia, Wspaniałe wartości
kulturalne przekazane nam
przez przeszłość zamiast słu-
żyć do tworzenia nowych be-
dą bezużyteczne w rękach
tych którym brak miłości
cierpliwości i umiejętności,
niezbędnej dla ich zrozumie›
nia. Żyjący wyłącznie dla te-
raźniejszości, brutalnie pewni
siebie w swej niewiedzy, ce-
niąc jedynie korzyści widzial.
nie i bezpośrednie, nowi pano-
wie świata, jak fellachowie
egipscy używać będą głazów z
dawnych świątyń do budowy
mieszkań dla siebie. Subtel-
ność smaku, gruntowność wy-
szkolenia umysłowego, głębia
myśli umiarkowania czynu
znikną z naszego życia na dłu-
gie wieki. Nic nie będzie wy-
twarzane w żadnej dziedzinie
czego najtęższy rozum odra-

< zu nie uchwyci lub co nie
znajdzie natychmiast od-
dźwięku w najelementarniej-
szych uczucidch"
Tak będzie, jeśli ochlokra-

cja swój sztandar "zdrowego
cielska" zatknąć zdoła na pla-
cówkach, dziś jeszcze przez
kulturalne żywioły zajętych."

Z. POLSKI -

KATOLICY W DJECEZJI W-
LENSKIEJ

   

 

Jest ich 1,471,586

Ostatni kalendarz kościelny
djecezji wileńskiej przynosi in-
teresujące wiadomości o stanie
liczebnym jej mieszkańców.
Czytamy tam: Djecezja wileń-
ska obejmuje całe województwo
wileńskie, część nowogrodzkie-
go. białostockiego i poleskiego,
czyli przedwojenne gubernie
wileńską i grodzieńską, Na tym
terenie jest osiemnaście sta-
rostw, poza starostwem grodz-
kim w Wilnie i trzy stolice wo-
jewódzkie: Wilno, Białystok i
Brześć nad Bugiem, Diecezja wl
lefska rozciąga się poza grani-
ce Rzeczypospolitej, mianowicie
na Litwie, w częściach dawnych
powiatów trockiego 1 wileńskie-

go. &
Na tych terenach, według o-

statnich spisów, mieszka 1,411,-
586 katolików; w części polskiej
1,262,651 w części litewskiej
208,017.
Cyfry te należy brać z zastrze

żeniem; przeglądając bowiem
rubryki za kilka lat wstecz, spo-
strzegą się zjawisko, mianowi-
cie w niektórych parafjach ta
sama liczba figuruje przez lat
kilkanaście. "
W polskiej części djecezji jest

parafji 350 w litewskiej 56.
Co do liczby duchowieństwa

to djecezja wileńska jest bodaj
najuboższą w całem państwie,
ma bowiem 572 księży: w Pol.
sce 495 i na Litwie 77.

O SZKOLNICTWO MNIEJSZO-
ŚCI W PRUSACH

Poseł do sejmu pruskiego p.
J. Baczewski na interpelację z
dnia 2 lutego r. b. w sprawie u-
regulowania szkelnictwa mniej-
szości w Prusach otrzymał od-
powiedź, że „ze względu na nad

w---

zwyczaj trudne' położenie finat
sowe państwa, związków szkol
nych i ich gmin, rząd: pruski
chwilowo uczynić tego nie mo-
że". Wobec czego 11-go marca.
r. b. poseł Baczewski wnióeł in-
terpelację w której zapytuje:
1) czy ministerjum państwowe
jest obecnie gotowe do przepro-
wadzenia zarządzeń, których żą
dał w dniu 2-go lutego 1924, 2)
czy rząd jest gotów do wydania
prawa dotyczącego ochrony
mniejszości w myśl art. 113 kon-
stytucji niemieckiej. 3) czy mi-
nisterjum w tej sprawie gotowe
jest do nawiązania kontaktu z
powołanemi przedstawiclelami
mniejszości narodowych. W mo-
tywach poseł Baczewski pisze
„nadzwyczaj ciężkie położenie
finansowe" musiało się polep-
szyć, jest bowiem zupełnie pe-
wnem, że Rzesza Niemiecka i
państwo pruskie może mijony
wydawać na niemieckie mniej-
szości w Innych państwach; że
państwo pruskie przygotowało
znaczne środki celem „wzmoc-
nienia niemczyzny w zagroto-
nych kulturalnie dzielnicach po-
granicznych", a więc celem po-
pierania organizacy) zwalczają-
cych mniejszości narodowoś-

|dpowiedzi

edakcji

Czytelnikowi A. H., z East Nassau,
N. V. - Przyjedźcie do New York
I zgłoście się do Nowego świata, s
my wam wskażemy adwokata, za któ-
rego możemy ręczyć.

+ „» »
Czytelnikowi J, 8, z Elizabeth,

N. J. - Napiszcle do Polish News
Agensy, 38 Union Square, New York
Cit,

606 .
Czytelnikowi F. L. - Po polsku

również mówi się alarm; oznacza to
popłoch, trwogę, gwałt, zgiełk, po-
budkę - stosownie do okoliczności.

A. STEC
"Ieble rouskt

SKŁAD MEBLI
POLECAPO CENACH

NA JN Iż 8 Z Y C H
cerka, sTocv, KRzEsca awy, barra, 'warenace, seng.

, oraz komrtrng
whonavie it.

zA GOTÓWKĘ LUB NA SPŁATY
135 AVENUE "A"

pomiędzy Ath 1 tth
NEW YORK GITY

Telefon, Dry Dock 6248
---

  

  

ŚLEDZYWA w SPRAWACH
Kroiomowinych, _Cywiinych,_ Vail»nych i

Bloom Detective Bureau
709 Broadway, New York

na m‘su Hith Strom.
Telefon, Stuyverant 10013
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Dr. Michał A, logolewies

Polskt Leka ug

86 Second Avenue, New York City

SPEC

Leczenie elektrycznością i

djagnozą za pomocą

Promieni "X."
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a Mereze,
of} stX"

 

Telefon, Orchara 1621

13 do 2 -po pot
vo in tnt

w nledalelo do 1 po południa
311 Hart 10th Street, New Vark ony
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zamówienie

SZYJĘ

oraz sprzedaję gotowe,

Przeróbki i reparacje tako-

wych, przyjmuje pra- ›

cownia kuśnierska

A. ROŻEK

1298 Lexington Ave
mlgday 81 5-88 ulica
PPIotk V

INSTRUKCJE PROWADZENIA

AUTOMOBILU $15.
Kompletny kurs w
mochoów i

prowadzeniu: m.
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Telefon, Lenox 8102
BALBINA Horak

- Akuszerka
Znana Polonii w Ch*Cdlenklel Nerf. noryk

paclenthi w domu 1 pora
domem. Informacje udzielam
319 E. 60th Bt, New York City

Goasiny -- od 1 do 3.
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Telefon, Watkina STi
AKUSZE
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(Ciąg. dalszy).
- Już teraz nie! - zawołał Elektor

mocno ucieszony i śmiał się, - Teraz już
nie! Poradziłem małżeństwo z Austrjacz-
ką, czego chwycił się Olszowski i inni, chcąc
tem pognębić upłuw francuskie. Ja zaś
wiedziałem co się stanie. Moi ludzie zacze-

li krzątaćsię wsród szlachty, rozrzucać ró

ne paszkwilusyi oto doszło do tego, że sa-
ma szlachta wydaje pisemka, oskarzając
króla, iż owem małżeństwem poddał się nie

nawistnej polityce .Illilrjat'klt' że przyjął
order Złotego Runa i słumlu') przysięgę

złożył, że zrywa pacta... To już więc nie

jest teraz szlachecki król...

- Ale - zauważył minister - teraz
owa szlachla połączyć się może z pryma:

sem, Sobieskim i stronnictwem francus-

kiem, a w ten sposób doprowadzić do de-

tronizacji króla... Poczem Francuz posi¢-
dzie tron...

Elektor milczał moment, jakbysię na-

myślał, czy dać respons, a wreszcie rzekł:
- Mogłobytak być, ale nie będzie...

Jeno, że ja wszystkiego jeszcze mówić nie

mogę. To jedno ci odkryję: Działam ja tak,

iżbystronnictwo francuskie do władzytak

że nie przyszło, Tu najsilniejszy jest So-

bieski, więc przeciw niemu obracam głosy.

Do dworu dochodzą wieści, że hetman spi-

ski knowa przeciw królowi, że jest jurgielt

nikiem francuskim; szlachta poczyna sar-

kać, że hetman siedząc na Rusi, samowol-

ne zaciągi czyni, że wojsko bez wiedzy Rze

czypospolitej powiększa. Z drugiej strony

wybuchła sroga nienawiść pomiędzy So-

bieskima hetmanempolnym księciem Dy-
mitrem Wiśniowieckim, jest zaś staranie,

iżbytę animozję podtrzymać... W ten spo-

sób wszystko, jakby sparaliżowane...

Waldeck, jakkolwiek nawykły do in-
tryg Elektora, patrzył teraz na niego nie-

ledwie z lękiem. Szatańska przebiegłość te-
go działania przejmowała go zdumieniem

i oburzeniem zarazem, Zdumiewała go by-

strość, z jaką Elektor obejmował całą sy-

tuację, oburzała mimowoli zimna bezwzglę
dność postępowania,

Ale Fryderyk Wilhelm mówił dalej,

jakby sam do sieb

- Sejmprzyszły musi być także ze-
rwany... Padną pewnie ofiarą Morstin i

Grzymultowski... ale inaczej nie można...

-Jakto!-zawołał minister - Wasza

Wysokość chciałbyś się ich pozbyć?...

- Chciałbym... chciałbym... - powta-

rzał - Możebym nie chciał, ano muszę...

Zresztą... cha! cha! to zdrajcy, korespon-

dują z francuskim ministrem de Lionne...

listy są przejęte i będzie o to wielki huczek

na sejmie. Gdybym ich salwował, wzmo-

głobysię stronnictwo francuskie, a tego

- dodał szyderczo - chyba i ty byś nie

chciał.
- Lecz, co stąd “mm/(r?- wtrącił

Waldeck zgoła oszołomiony:
- Cel jasny - odparł kurfirst. -

Po zerwaniu sejmu i po oddaniu pod sąd
Morstina i Grzymułtowskiego, zamieszanie
tak wzrośnie, iż ja wówczas zgnębionemu
królowi będę mógł ofiarować medjację po-
między nim a malkontentami, medjację,
która jak dobrodziejstwo musi być przy-
jęta. W ten sposób otrzymam potwierdze-
nie traktatów welawsko-bydgoskich i Dra-
him i Elbląg pozostaną przy mnie... Rozu-
miesz? Wówczas i Grzymultowskiego w
dodatku obronię.. rozumiesz?

Minister się skłonił.
- Podziwiam mądrość Waszej Elek-

torskiej Mości - rzekł. - Lękam się jeno,
aby tych planów nie pomieszali exulanci
nasi, owi Kalksteinowie czy Schliebeny...

Fryderyk Wilmelm wstrzymał się i
spojrzał chmurno.

- Masz słuszność - ozwał się po
chwili - i trzeba wtej mierze postępowqc
stanowczo... Kalkstein musi niebawem sie-
dzieć w królewieckiej fortecy... Szczegóło-
we instrukcje trzeba posłać Brandtowi.
Niech go przyciągnie ku sobie, porwie i do-
stawi tu...

Waldeck aż się cofnął.
- Niepodobna! - zawołał - niepo-

dobna! Byłby to istny zamach... Kalkstein
ma indygenat polski, a porwanie ze stoli-
cy, pod bokiem króla...

- Na nic oglądać się nie będę! -
krzyknął Elektor - a ty ślimaczym rozu-
mem nie osłabiai mej woli! Spadnie to
wszystko nie na mnie, lecz na zbvtmą gor.
liwość Brandta, a jeżeli to, comci mówił,
spełni się, cóż za znaczenie będzie miało
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porwanie jednego Kalksteina... Ja będę me
djator... dobroczyńca! cha! chal...

I naraz, zmieniając ton, zaczął mówić
rozkazująco:

- Jenerałowi Joachimowi von Goerz-
ke natychmiast wydaj polecenie, aby bęz.
zwłocznie wyprawił do Knauten komisję,
ktoraby zlustrowala wszystko, przestucha-
ła domowników, spisała inwentarz szcze-
gółowy i cały majątek wzięła w sekwestr,
pod mój zarząd...

-A żona i dzieci?spytał Waldeck.
Elektor chwilę myślał.
- Nie - rzekł - nie czynić im nie

złego. Niech zostaną w Knauten... pod ść
słą strażą... Pan Stoliński - dorzucił z szy-
derstwem - ma podobno miękkie serce dla
swego drobiazgu i dla swej wyblakłej nie-
wiasty... będzie pewno pisał i gońcówsłał.
Z tego skorzys mona...

Waldeck odchodził, ale Elektor wstrzy
mał go jeszcze u drzwi. Cenił on zdanie
swego ministra a czuł, że w nim na jego
plany nie było zgody.

- Ty, Waldeck - rzekł malkontent
jesteś?

Minister ramionami dźwignął.
- Wolałbym - odparł - inaczej to

obrócić
-A jak?
- W sposób legalny upomnieć się

wprost u króla o wydanie skazanego wy-
rokiem Kalksteina, a zamiast owych pla-
nów wewnętrznego zamieszania, czekać na
zewnętrzne wypadki, które nam skutecz
niej dopomódz mogą...
- Wiem... wiem... £ przerwał Fryde-

ryk Wilhelm - myślisz o Kandji, Turcy
ją zajęli, a teraz zwrócą się przeciw Austrji,
w pierwszym zaś rzędzie przeciw Polsce.
To prawda, i to nam posłużyć może. Ale
widzisz, Waldeck, wyniku wojny nie moż-
na być pewnym, walka zaś wewnętrzna,
zręcznie wzbudzona, skutkuje zawsze...
cha! cha!

Ręce zacierał,
- Tak... tak... mój miły - dorzucił.

- Wtym sensie działać nam należyi ty
d/lala), gdy zaś przyjdą Turcy, tem łatwiej

się uporają, a ja wtedy..

Nie dokończył, Z chmurnych jego o-
czów strzeliły stalowe blaski; cała twarz
niemal pnvbmła drapieżny wyraz niena-

    

 

   

- Wiesz l\' Waldeck, co ja myślę?.
- rzekł po chwili, kładąc mu rękę na ra-
mieniu. - Myślę, że ta Polska ma przecież
szczególnie s cie... Widziałem to
w czasie wojen szwedzkich... Gdyby nie
Czarnecki... kto wie?...

- Ale Czarneckiego już niema...
wtrącił minister.

- Jest za to Sobieski! krzyknął po-
rywezo Elektor, - Ten stokroć gorsz
To wódz, jakiego chciałbym mieć, Świat
„bym zawojował! On z Turkami radę sobie
da, więc mój plan lepszy od twego... lepszy
bo pewniejszy... - powtórzył z naciskiem,
przechadzając się w zamyśleniu.

Po chwili ponowił jeszcze rozkazy co
du wzięcia w sekwestr dóbr Kalksteina i
dodał:

- Ja jutro sam jadę do Królewca, mu
szę się rozmówić z tym księciem Croy i Ho-
verbeckiem, który w Polsce nic nie spra-
wiwszy, na dewocji siedzi, Ale on rozum
ma i zna dobrze polskie sprawy, więc go te-
raz rozruszać trzeba... Zatem bywaj, mój
miły!

Z tem odprawił ministra, a w parę dni
potem zjeżdzał do Królewca ponury, zły,
gniewny. Pierwszy impet tego gniewu wy-
trzymać musiał gubernator książę Croy,
który nadaremnie się tłumaczył, iż za ma-
ło miał dragonów, aby wszystkie drogi w
lasach knauteńskich obsadzić, a właśnie
przejście, którem umknął Kalkstein, zupeł
nie było nieznane, przygotowane chyba u-
myślnie w celach ucieczki.

Ale Elektor tłumaczeń słuchać nie chciał.
-Co mi taki gubernator, który nie

wie, którędy więzień uciec może. Nic mi
po takim!

Nazłościwszy się do syta, zawczwał
Hoverbecka na naradę.

- Ja tak chcę - mówił - iżby Croy
wnet wysłał rozkaz Brandtowi, Niech ścią-
gnie do siebie Kalksteina i tn odstawi!...

Hoverbeck głową trząsł.
- Nie odparł - to byłoby źle... to

środek ostateczny. Trzeba wpierw próbo-
wać przedstawień i reklamacji...

"Fryderyk Wilhelm nogą tupnął.

  

 

 

 (Ciąg dalszy nastąpi).

  

  

 

 

KORESPONDENCJA

PASSAIC, N. J.

ODEZWA
POLACY!

Najazd rzymski na Polskę
jest uplanowany, dla tego na-
szym obowiązkiem jest stanąć
do walki zwartym szeregiem.
Konkordat jaki został zawarty
pomiędzy Polską i Watykanem,
jest to nowa bolączka na orga-
niémie społeczeństwa polskiego.
Bolgezka taka musi być wycięta
mniejsza z tem, czy to uda się
zrobić dzisiaj, czy kiedyś, lecz
taka operacja przeprowadzona
być musi.
Samo słowo konkordat jak i

wrzód nie jest tak straszne, ale
jak wrzód zawiera w sobie za-
razki zabójcze dla organizmu
ludzkiego, tak i konkordat za-
wiera wyziewy trujące i nisze
czące państwowość polską i za-
każające organizm społeczny

Związek Socjalistów Polskich
w Ameryce dał Inicjatywę, i za
jego przykładem urządzane by-
wają wiece protestacyjne, Pas-
saic również nie pozostaje w ty-
le, dlatego, że w tej sprawie
został powołany do życia komi-
tet protestacyjny, który już po-
czynił wstępne kroki w tym kie-
runku.

Oddział im. Ossowskiego Z, S.
P. w Passaic, N. J., łącznie z ko-
mitetem protestacyjnym urzą-
dza wielki wiec protestacyjny,
dnia 19-go kwietnia b. r., w
niedzielę, o godzinie 6-j wieczo-
rem punktuAlnie, na sali ob. J.
Maciąga, pn. 40 Third St., Pas-
saic, N. J.
Przemawi będa wybitni

mówcy z New Yorku i Bayon-
ne, N. J.
Program urozmaicony będzie

śpiewem i deklamacjami.
Polacy i Polki wPassaic

okolicy! Rozważcie sobie do-
brze i zapamiętajcie, że najazd
Macochów, Schmidtów 1 Nowa-
ków odbije się nie bardzo korzy»
stnie na Polsce.

Przedewszystkiem zaś szko-
nictwo jest zagrożone przez kler
rzymski i można sobie wyobra-
zić, co będzie, jeżeli konkordat
zostanie podpisany.
Wtenczas wychowają nam te-

go chama triumfującego, jak
pisał znany literat Wieniawa
Długoszowski. .
My obywstele i obywateli,

którzyśmy dawali Polsce synów
i braci naszych, my którzyśmy
składali naszą krwawicę na ofia
rę dla Polski, my którzy przy-
czyniając się do budowy Polski
takiej któraby była świątynią
wolności wszystkich narodów,
którą nam przepowiadał nasz
wieszcz Adam Mickiewicz, jeże-
It do tego czasu zachowywali»
śmy się biernie, jeżeli przyjmo-
waliśmy wiele upokorzeń bez sło
wa żalu, jedynie dlatego, że uwa
żaliśmy jako konieczność, lecz
konkordatu nie uznajemy.

Dla tego też na ten wiec wzy-
wamy was obywatele, przybądź-
cie jaknajliczniej, wzywamy
was bez różnicy przekonań i wy-
znania, w zy w a my wszystkie

(ZV CIERPICE

NA RUPTURE

Mr. Stuart, wynalazca Sta-
art's Adhesif Plapao Pads,
ofiaruje przysłać każdej

' osobie cierpiącej na ruptu-
rę broszurkę o rupturze i
Plapao na próbę absolut-
nie darmo.

STUARTS ADHESIF PLAPAO-
PADS są czemś innem of pass. Są
one zbiornikiem i aplikatorem medy-
cyny, samoprzylopiające się celem
silnego utrzymania wnętrzności w
brzuchu. PLAPAO-PADS nie ma pa-
sków, sprzączek ani sprężyn. Nio
zauwó się więc, nie trze ciała 1 nie
nagniata na kość zwaną pubes, Ty-
siące osób lectylo się w domu skut-
cznie bez opuszczenia dziennej pracy,
a skutek był nawet w najgorszych
wypadkach. Miękkie jak aksamit,
łatwe do używania, miekosztowne:
Nagrodzons złotym medalem w Rzy.
mie. Wielką nagrody w Paryżu i ho-
norowym odznaczeniem na wystawie
panamskiej w San Franelsco, Proces
lecrenta naturalny, więc pas staje
się zbytoczny. Udowodnimy Wam

 

  

 

to, co mówimy, posyłając Wam PLA-
PAO na próbę" i Nlustrowanę książkę

mmm Na»
na ku.

o rupturze zupełnie
piszcie swoje nazwisk
Donie 1 wyślijcie pocztą amx-:

Bezpłatny Kupon Próbny
PLAPAO LABORATORIES, ING.
2878 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.
PANOWIE! - Bez tadnych tun-I

 

   

       

tów teraz albo póntej, proszę mi
przysłać odwrotną poczią Plapso
ma próbę ! ilustrowaną książkę
o rupturze,
Imię 1 Naswisko .
Adros ,......»

aaogramwaemaca

 

 

Predkie,

wyborne, tanie

to Quick Quaker

- dobre, smaczne śniadanie ugotuje się w 3 do 5

minut. Parę centów nakarmi całą rodzinę.

VJ chco mieć poty.
wne śniadanie. Bo je potrze-

bują. Kobiety lubią je także, Lecz
dzisiaj muszę uważać, aby zwią-
zać koniec z końcem. Kupcie Quick

smaczny 1 wyśmienity-co bardzo
mało kosztuje.... "Gorącą owsiankę
z mlekiem" polecaną przez lekarzy.
Gotuje się tylko 3 do 5 minut. Ont-
czędza wiele pracy w kuchni, M-

  

 

 

Quaker u waszego grosernika, To
da wam potywny, sdrowy pokarm- szego śniadania.

Lecz UWAŻAJCIE aby był
napis Quaker na nalepce

Zawsze tadajele Quick Quaker po-
dając nazwę. Jest to znakomita,
emaczna owsianka, jakiej pragnie-
cie. Tylko owsianka tej słynnej

marki posiada ten wyborny smak.
Uważajcie, aby był obrazek Kws-
kiera ma perce. Nie przyjmujcie
innej bez tego obrazka na paczce.

Ijoner nie miętby mieś smaczniej»

 pocykć (oytithe
śwojskiej obirtodel i .,
drednia 14%, Jenga, dude % 7
ccr
nt me tera na
E Osler
prodig pace malt

Quich' Quaker
 

  
stronnictwa, wzywamycałą Po-
lonję w Passaic i okolicy do
współudziału, a czas nagli.
Osoby i organizacje intere-

sowane raczą się zgłosić łaska-
wie pod adres Józef F. Goleń,
165 - 8th Street, Fr. Tabor,
110 - 4thiSt., Passaic, N. J.
żądajmy rozdziału kościoła

od państwa!
Za Kom
JÓZFFF("OLEN'
FR. TABOR.

NEW BEDFORD, MASS.

Podziękowanie Zarządowi Ro-
hutnicze] Kasy Chorych oraz

do tej organizacji
nalezącym

W imieniu sierot, które pozo-
stały, po moim bracie Tomaszu,
który zmarł, dwa lata temu w
Sanatorjum dla suchotników, -
składam serdeczne podziękowa-
nie za pomoc, jaką daje tym bie
dnym sierotom R. K. Ch. przez
przysyłanie pomocy pieniężnej.
Zarząd R. K. Ch. przysłał dla
dzieci czek na sumę 50 dolarów
teraz, zaś na święta Bożego Na-
rodzenia czek na $30. Gdybynie
członkowie Rob, Kasy Chor. i za
rząd centralny, to te biedne sie
roty musiałyby być oddane do
jakiego zakładu  armerykanskie
go, gdzie zapomniałyby zupełnie
o swym polskiem pochodzeniu.
Dzięki temu, dzieci są ulokowa
ne w dobrym miejscu na farmie
u polskich ludzi, oraz cieszą się
dobrym zdrowiemi tym, że ich
ojciec należał do prawdziwej pol
skiej organizacji, która nietyl-
ko pomaga w chorobie, daje po-
śmiertne, lecz pomaga pozosta-
tym sierotom po zmarłych rodzi.
cach. Przeto polecam i pragnął»
bym, ażeby każdy robotnik i ro-
botnica nalezeli do tej prawdzi-
wej organizacji robotniczej.

Jan Noga.

  

Julja Roman z domu Herman po
szukuje swego brata Alberta Her
mana, ktoby mogt wskazać miejsce
pobytu, proszony jest o zgłoszenie
pod adres: Shanghaj -- 634 East Vu
hana Road. A. Roman.  

Brooklynio

Zawiadomienie

Do Szan, Prezesów i Sekretarzy
wszystkich polskich towarzystw
w Greenpoint, Williamsburg

i okolicy!

OBYWATELE!

Jak wiadomo, dyrektorjat Domu
Narodowego od dłuższgeo czasu nosi
się z zamiarem powiększenia tegot,
względnie rozszerzena sal, aby dać
możność pomi

Przedtem jednak nim pracę rozpo-
ezniemy, zupraszamy. was. stanowni
prezesi i sekretarze wszystkich pole
skich towarzystw i klubów jako re-
prezentantów organizacji, którym na
tem najwięcej zależy, na wspólne po-
siedzenie, w celu omówienia sprawy
powiększenia gmachu Domu Narodo-
wego. Posiedzenie odbędzie się w pią-
tek, dnia 17-g0 kwietnia b. r., w sali
Nr. 1 Domu Narodowego, pn. 261-7
Driggs Ave., Brooklyn, N. Y., o go-
dzinie 8-4) wieczorem.
Zu Zarząd Domu Narodowego:

W. KULIBORDA, Prezes,
A. CZAJKOWSKI, Sekr.

Baczność dzieci Chóru Szko-

ły im. Marji Konopnickiej!

Dzisiaj odbędzie się próba w
Domu Narodowym, Wszystkie
dzieci mają punktualnie przy-
być. .

M. MROZOWNA.

Baczność! Baczność!

W czwartek, dnia 16-g0 kwietnia,
b. r., o godzinie B-ej wieczorem, w
Sokolni Gniazda 14, 188-190 Grand
St., w Brooklynie, odbędzie się odczyt
redaktora P. Yollesa na temat "Opi-
nja Publiczna".

Jestto trzeci odczyt miesięczny
wrrądzeny staraniem Komisji Oéwin-
(mej Gotarda 14 1, 8. P, 904 przee
wodnictwem druha Dinner-.

druków i
druhny, jakotek obywateli i obywa—
telki na ten odczyt.

Wstęp: wolny.
 

 

Ostatnia fotografja Jobna D. Rockefellera z synem, wychodzą-
cych z domu w Armond Beach, Fla., by udać się do kościoła,
Już dawno reporterzy nie mieli sposobności sfotografowania ojca

rezem z synew

  

 

i okolica

Gwałtu, gwałtu, co się dzieje?

Jagusia płacze, Jaś się śmieje!

Ha! Ha; Ha!
Płacze Jagusia - biedna Ja-

gusia,
Płacze - dlaczego???
Śmieje się Jaś - zuch chło-

pak!
Smieje się - dlaczego???
Cicho!
Nie wolno odsłaniać tajemni-

cy treści...
Kto ciekaw, dlaczego płacze

"Jagusia", a śmieje się "Jaś",
ten niech przyjdzie w niedzielę,
dnia 26-go kwietnia, do Domu
Narodowego, pn. 261-7 Driggs
Avenue, na doskonałą operet-
kę I. Offenbach'a, do której
Osnowę opracował A. Sali,
a którą reżyseruje B. Hron,
pod tytułem "JAGUSIA PŁA-
CZE - ŚMIEJE SIĘ JAŚ."

P. S. - Bilety można wcześ-
niej zamówić w bibliotece 1 0d-
działu Związku Młodzieży Pol-
skiej, w niedzielę od godziny
12-ej do 2-ej i w środę od godzi=
ny 8-ej do 10-ej.
 

W Hippodromie. q

Wtym tygodniu występy po-
pularnej śpiewaczki Rae Sa-
muels dodadzą kolorytu przed-
stawieniom, ponieważ śpiewa 6-
na bardzo przyjemnym głosem
najpopularniejsze piosenki ~w
tym sezonie, Przed odjazdem do
Europy Wincenty Lopez ze swą
orkiestrą wystąpi kilkakrotnie
w Hippodromie. Balet również
ma w pogotowiu kilka malownie
czych numerów.
m‘
Smeals

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

---
 

Telefon, Greenpoint 8365

Dr. W. BORAK
Chiropraktor Sikoly Paimera

628 Humboldt St., róg Driggs Ave:
Greenpoint, Brooklyn,
Colli-nm M“! po pol. ldoU Wklmx

x-RAr

 

POLSCY LEKARZE

 

Pelston, Greenpotnt S718 -*

Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kuhn! Street, Brooklyn, N. Y.
m. attan Ave. 1 Fr“if“;YF‘z;o" anklin st.

yee mi...”CH1fluwaop o zpo pot
KR Kw" Li
-__ ___---.

'Teleton, Huguenot 0006

8, M. Lewandowski, M. D.
GODZINY URZĘDÓW

o

TARM;SKR

707 Fourth Avenue, Brooklyn, N. v,

Dwa Blura w Brooklynie

668 Leonard SŁ 116 North 9th St.

Ars. blisko Berry st
0di d!) i 04»
Od dao 6 ell-230: ods dalg „W-lula:

Telephone,urn-uwm 2403, s136

repeens
 

Telefon, Stage 2132

HENRYK SOKAL, M. p.

383 South Third Street

Niisko Unton Avenue

ROOKLYN, N v
GOBENYU
od 18 do 1 p pol. i od € do 8 więc.
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DZIAŁ KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA

  

Z życia Kobiet

OCHRONA PRACY KOBIET

Tow. posłowie Praussowa i
Ziemięcki zgłosili w sejmie wnio-
sek w sprawie zakazu pracy ma-
łoletnim i kobietom w zakła-
dach gastronomicznych, dancin

Opierając się na
Zaw

gach i t. p.
memorjałach Zw. Prac.

tow.
a

  

nasi -wnoszą
rząd, by wrozporządzeniu wyko-
nawczem, przewidzianem art. 4
ustawy o pracy kobiet i młodo-
cianych, do wykazu
biorstw,

przedsię-
gdzie praca mlodocia-

względnie zakaza-
ng, zostały wyłączone: kabarety,
dancingi, numery hotelowe i ga-
binety restauracyjne; zaś praca
kobiet bezwzględnie zakazana w
zakładach posiadają
wyszynku alkoholu.

 

   
  

 

ŚMIERC BYŁEJ CESARZO-
WEJ MEKSYKANSKIEJ

W Brukseli zmarła w sędzi.
wym wieku Szarlotta, wdowa po
byłym cesarzu meksykańskim
Maksymiljanie, która żyła 59 lat
jako obłąkana. Szarlota była
siostrą zmarłego króla belgij-
skiego Leopolda „;<—nh) j

także pokrememh‘o z austrja-
ckim cesarzem -Franciszkiem
Józefem.

 

ZAKŁAD DLA MORALNIE
ZANIEDBANYCH DZIEW-
CZĄT W WARSZAWIE

Magistrat prowadzi dwa za-
kładydla uciekających się 0 po-
moc i opiekę upadłych moralnie
dziewcząt i kobiet. Są to: za:
kład S. S. Magdalenek i "Prz
stań" w Piasecznie pod zarzą-
dem p. Kołaczkowskiej. -W za-
kładach tych brak -obecnie
miejsc. To też wydział opieki
społecznej z inicjatywy p. Koła-
czkowskiej przystąpił do budo-
wy domu przeznaczonego na
ten cel w Henrykowie. W zakła-
dzie tym pomieści się około sto
osób.

 

  

Kuchnia

Karp smażony

 

Oczyszczonego i nasolonego

karpia, pokrajać w dzwonka,
ogarnirować bułką i smaży
Do smażonego karpia podaje się

chrzan

_

skrobany, kartofelki

preysmazane

.

lub kapuste na

kwaśno, albo sałatę zimową lub

zieloną.

  

GrocH żółty zwyczajny

Zwykły groch suchy, najle-

piej jest namoc dzień na-

przód w letniej wodzie, bo się

potem szybko i równo ugotuje

Namoczony wprzód odcedzić i

nalać świeżą wodą, można podać

na koniec noża sody oczyszcz0-

nej i gotować tak długo, aż be-

dzie zupełnie miękki _Potem

dopiero posolić, a przed wyda-

niem wyrzucić na durszlak i wy-

łożywszy na półmisek, polać ma-

słem ze zrumienioną bułeczką,

lub słoniną ze skwarkami.

  

 

Budyń migdałowy

' Sześć żółtek utrzeć do białoś-

ci z ćwierć funtem cukru, do-

dać ćwierć funta migdałów spa-

rzonych, obranych z łupy i dro-

bno usiekanych i wymieszać

lekko z pianą ubitą z pozosta-

łych białek, Wlać w formę wy-

smarowaną masłem i wysypaną

bułką i zamknąwszy szczelnie,

gotować w parze przez godzinę

wym lub porzeczkowym.

2 l.

Jakkolwiek rzadko trafia się

miłość prawdziwa -prawdziwa
przyjaźń trafia sig jeszcze rza

dziej.

 

+ 6 6

Jeżeli przyjaciel zdradzi taje-
mnicę, którę mu powierzyłeś,
nie złorzecz mu; uczynił to bo-
wiem w sprawne cudzej, od cze-
go ty niemagm się

powstrzymać.

Podać oblane sokiem malino-

 

 

Poezje

Z CHAŁUPY

u

Tamza wioską -- przyjm, Ojcze nasz,

Jak pszeniczne kołyszą się ławy!
żyto, jęczmień 1 owies zlotaw
Jak zglnają ziarniste swe pęki!

Wiatr od pola się rozgrał -- czy w
ki

z dmx się mgliste podnoszę kurza:

Nad drogami, śród polrzyw 1 tra
Skrzypią krzyże, godła Tez 1 męki.:

O ty Boże! o Chryste! o Pante!
Płonny owoc ta ziemia nam płodzi
Tłuste kłosy. bo tłuste uprawy

Nie na darmo ten wiatr tak zawodzi
1 tak smętne poszumy na łanie -
"Tukłos każdy to chłopski pot krwawy

JaX KASPROWICZ

Rady

Kocioł do gotowania bielizny

 

Kocioł do gotowania bielizny
dla uchronienia jej od przypale-
nia powinien mieć podwójne dno
zaopatrzone w dziurki lub w
braku tegoż duhne jest dla pe-

wności włożyć na spód do góry

dnempłaski talerz. A wyraz

praktyczne są kotły miedziane z

kranem u dołu do spuszczania

wody.

  

Przyrządzając jarzyny najle-

piej jest wybierać zawsze odpo-

wiednie do pory roku, bo jarzy

na młoda we właściwym czasie

swLgndojrzewnnia jest najsma-

Ważnem jest też bar-

dzo umiejętne gotowanie.

zbyt długie, tracą wiele c

pożywnych i właściwy swój ko-

lor, a przytem gdy się zanadto

rozgotują, są niesmaczne. Naj-

lepsze są gotowane wparze, a w

handlach z naczyniami są dziś

specjalne patentowane garnki,

służące do tego. Niektóre ja.

rzyny, mające pewną gorycz w

sobie lub z silnym zapachem su-

rowizny, jak kalarepka, kalafjo-

ry, szparagi, kapusta, cebula i

t. d należy wpierw sparzyć w

gotującej się słonej wodzie. Ja-

rzyny suche, jak: groch, faso-

lę, bób, groszek zielony i inne

jarzyny suszone, trzeba na kil.

ka godzin przed gotowaniem na-

moczyć.

  

  

  

  

   

 

Hygjena i Zdrowie

   

Co szkodzi dzieciom?

Dr. B. S.Herben, z New York

Tuberculosis: Association

 

Pora letnia zbliża się, pora, w

której dzieci często choruj

żołądki. -Warto zastanowi

co jest główną przyczyną uch
chorób. Przedewszystkiem po-
żywienie dziecka powinno być
przystosowane do jego wieku.
Dziś chcemy mówić o dzieciach
od wieku lat dwuch do siedmiu.
Dzieciom takim pod żadnym
pozorem nie należy dawać tak

 

«wanych  patentowanych |goto-
wych do użycia artykułów spo-
żywczych. Tego rodzaju kon-
serwowane jedzenie jest mniej
strawne od świeżego. Oprócz
tego ciężko strawne dla organiz-
mu dziecinnego są: ogórki,
rzodkiewki, kapusta, smażone
jaja, cebula, selery i pieprz.

Gorące ciasto wszelkiego ro-
dzaju: gorący chleb, bułki, oład-
ki,. bliny, pączki, wszystko to
stanowczo szkodzi w dziecięcym
wieku.

Ciastka suche w umiarkowa-
nej ilości można dawać dzieciom ,
liczącym lat sześć do siedmiu
Zupełnie wstrzymać się należy
od kiełbasy, wszelkich wędlin,
wątroby, wędzonej ryby. Cu-
kierków należy  jaknajstaran=
niej unikać, ponieważ przygoto-
wane bywają z produktów wąt-
pliwej świeżości i często zawie-

 

  

 

 

James O'Mahoney
W Greenwich, Conn., dokad sig

James O'
zabił

wystrzałem z rewolweru narze›

udali na wycieczkę,
Mahoney, z New Yorku,

|
czoną swą Beatrice Donnely,
wnież z New Yorku,

zamiar zabić
czony

wna miał

 

i następ-
nie oddał się w ręce policji. Mło-
dzi znali się przeszło 14 lat i byli !
serdecznymi przyjaciółmi. Na po-
licji zabójca zeznał, że już od da-

narze-

6

     

z Beatrice Dowiely, 24, ofiara

 

ZAWIADONIENIA

stk
BARDZO WAZNE
ZAWIADOMIENIE

Niniejszem podajemy do uld-

domości, iż Klub Obywatel

pod nr. 509 E. ul. jest

terowany i nosi nazwe! Polish

American Demokratic Club of

the East Side, Inc.

Klub ten urządza |familijng

zabawę dnia 18 kwietnia t. j

ą sobotę po Wielkiej

  

Zabawa ta będzie jedną-z naj»

piękniejszych, jakie -kiedykol-

wiek. klub urządził,

Muzyka pod batutą ob. Wołyń

ca, Klasyczne tańce tańcz

dą panie Mitel, Rosyjskie ka-

walki będą odegrane przez pew-

nego artystę, który niedawno

przybył z Rosj Jednem sło-

wem, będzie warto tam przyj

Obywatel Bialski, prezes tegoż

Klubu ofiarował wieprza , który

waży przeszło 20 funtów na tę

zabawę, więc będzie świeża wie-

przowina, ale i byczego mięsa

też nie będzie brak, Zatem zapra

szamy wszystkich członków, by

przybyli z przyjacibimi 18 kwie

tnia do Klubu na wieprze,

Za Komitet

S. Dzierżek.

TRENTON

P. U. L..

Drugi z kolei odczyt ur

11301qu Uniwersytet Ludowy

temat: „Oświata i Organizacja".

Przemawiać będzie w niedzielę

|dnia 19 kwietnia w State Nor-

| mal School na Clinton Ave. na-

czelny redaktor „Nowego Świa-

ta" ob. W. Bojan Błaże

Początek o godzinie 7:30 wie-

 

 

   

 

  

  

 

 

 

czor.

Wstęp: wolny.

Prelegent w odczycie swoim

będzie mówił o znaczeniu oswia-

ty tak dla jednostki, jak i naro-

du. Za oświatą idzie organiza-

cja, bez której żadne państwo i

żaden naród nie posiądzie wiel-

kości.

Komitet.

WATERBURY, CONN.

, Zawiadomienie

1-szy Wiosenny Bal

Urządza Polska _Robotnicza

Kasa Chorych dnia 18 kwietnia

na sali Garden, Początek o go-

dzinie 7:30 wieczór.

Powyższy bal jest połączony

z jubileuszem 15-1ecia istnienia

Oddziału 31 P. R. K. Ch. w Wa-

terbury, Conn. Na powyższą uro

czystość zaprasza się Polonię

miejscową jak i pozamiejscową.

Ze względu na śliczną salę i

obfity bufet goście będą zadowo

leni, Komitet dołoży starań, aby

szan, gości ubawić.

Muzyka polska.- Poczta fran

€uska,

O liczne przybycie prosi

Komitet.

  

 

| Pan

 

ect |

 

ZGON KS. SCIARRA-COLON

 

W zamku swoim Frascatti

zmarł w80-ym rokuży.

cały świat |opuszczony

mniany jeden z najbardziej

nych swego czasu najświętkiej-

szych _przedstawicieli,

cjatu rzymskiego. '

Colonna, o którego rodzie wspo-

mina już Dante w „Piekle", je-

den z pierwszych odwrócił się

od papiestwa i uznał nowy po-

rządek rzeczy. W ny doizby

       

  

 

 

   

wroku 1882, założył pismo „Tri |

buna", które rozwijając się bar

dzo szybko, zajęło pierwszorzę-

dne miejsce w prasie włoskiej.
niezadowolnił się jed-

nak powodzeniem w parlamen
ciei w dziennikarstwie, zaprag-
nał powiększyć dochody swoje i
wdał się w operacje finansowe,
które pochłonęły cały jego ma-
jątek. Słynny książę, najwięk-
szy hulaka Rzymu, zubożał do
tego stopnia, że-powiedział o so-
bie: „Prawdziwe szczęście, że
mam karetę, bo nie mógłbym so
bie pozwolić na dorożkę".

     

Górnicy dokopali się do

zwłok Collins'a

CAVE CITW Ky., 14 kwietnia.
Robotniey zajęci: powtórnem

szukaniem zwłok Collins'a, dotar
li do miej w którem ciało

  

  

  
wo: spoc i znaleźli je w do-
brym jeszcze stanie.

Kiedy oddział ratowniczy do-
kopał się do Collins'a 16go lu-
tego i znalazł go nieżywego, po-
stanowiono pozostawić go wpie
czarze ze względu na nicberpic-
czeństwo, jakie z wydobywaniem
jego było połączone.

   

 

 
MELBOURNE, AUSTRALJA

Odjazd pielgrzymów do Rzymu
Stu siedemdziesięciu dwuch piel.

grzymów z arcybiskupem australij-
skim Mannixiem na czele puściło sig
dziś w drogę do Rzymu na odbywa»
jące się tam „bez-mc uroczystości

"Roku Świętego." Pielgrzymi z Rz

mu udadzą się do Lourdes,

cji, u stamtąd do Trlandji.

  

 

Nie spał p

 

erdsici¢i noe.

K. Christensen, z Chicago,

III., pisze: "We wrześniu, 1922 roku,

zapadłem na neuritis w biodrach i w

udzie. Nie było opuchnięcia ani obo-

lenia, lecz cierpiałem straszliwy ból.

Przez czterdzieści mocy nie mogłem

spać. Próbowałem trzech lekarzy,

lecz osiągngłem mgłą albo żadną ul.

we. Wówczas zacząłem używać dr.

Piotra Gomozo i niezadługo bóle ustą-

piły. Po użyciu trzech butelek mo-

głem wstać z łóżka,. a w parę tygod-

ni później byłem juź w możności pod.

jąc mą pracę na nowo, Zdarzyło się

to więcej niż dwa lata temu. Od te-

go czasu nie opuściłem mni jednego

dnia pracy z powodu choroby." To

przez czas wypróbowane lekarstwo

ziołowe usuwa nieczystości z organiz.

mu, powoduje przemianę materji, po-

prawia stan trawienia i wywiera tas

godzący skutek ng 'krew» Nie jest

ono sprzedawane w aptekach, lecz

jest dostawiane jedynie przez specjal.

nych agentów. Pistcie do dr. Peter

Fahrney & Sons Go,, 2501 Washing-
iIII (Ost.)

 

 
 rają skła-

dziki. :
Zamiast tego dajcie dzieciom

słodycze naturalne: figi, dakty-
le, rodzynki i owoce.

Z owoców najzdrowsze dla
dzieci są jabika i pomarańcze;
reszta owoców w kompocie jest
również strawna i korzystna dla
dziecka.

Herbata, kawa, sodowa woda
nlgdy w tym wieku nie powinny
być spożywane.

   

Czołem! .
  

Wszelkie w tym roku urządzane wyci z
w Philadelphii nie było! 1:

GNIAZDO NR.,334 ZW. SOK. POL., urządza

B A L

na którym będzie wybierana (Królowa Balu)
NA SALI KS. PIENIĄŻKA, 507 North 5 ulica
W SOBOTĘ, 18-G0 KWIETNIA, 1925 ROKU

Przyjdźcie, a przekonacie się, że się ubawicie, gdyż ko-
mitet dokłada wszelkich sharan ażeby wszystkich ubawić.

ki, są z pr

Komitet.

  

    

wieczonwy urs oAnwo:

Panie-Młode i Starsze!
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NAUKOWY INSTYTUT

PIĘKNOŚCI W PARYŻU
mia zamiar otworzyć kilka 6

w New. Yorku
Instytutu -chce -wcześnie
S
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76 West 82nd Street, N. Y.
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Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

Interesy doEmiliana i
(Businces Opportunities)
 

OPERATOREK
prey zaslonach do okien

i prey poszewkach
R. H. MACY & COMPANY Inc
potrzebują. doświadczonych operato-
rok przy zasłonach do okien 1. po-
szewkach w ich oddziale tapicerskim.

Zgłaszać się
Nelson Ave., róg Mount St.,

Long Island City
osobiście lub listownie do p. Ball

(18m)

Tapicerzy i
Tapicerów \

potrzetarównież młodych mężczyz donie, torp dachuw co. ~
sie capital Ave, Cogn(Gm

AsamochodówKie oles, to. ohczania i do pomocyr Th dartsYad ToR

 

w. maas *681 Herkinier 8. Brooklyn com

POTRZEBNI
wyrabiacze

instrumentów i narzędzi
AMERICAN BOSCH
MAGNETO CORP.
Springfield, Mass.
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Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sote)

FARMA i loty do sprzedania bardzo
(anie z powodu wyjęsdu. 800 Emet tach
Street N.V.C. Andrzej Twurier. 086
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(Help Wanted Female)

 

| donulldite
vomvenioreic nlAs It vied "Bl      

A dalewerst do whieranle mto
Als Merce Szut.

s

ronuzenama. kupeltney mat
pien Panama,Hat Co,
nileko S

 

DZIEWCZYNY do domowej robawy przy
mula]mmm w dobrym dom

odpowiedniej osoby: a
*Seitos

l

 

   Trzy. m.
ysnith o spaniem, Musi nad

gen/kwiele zakonna" si nth
Ave., 'Brookizn ()

Dnsmadczonwh dziewcząt
o nauki pomoeniczek w prad

imp gm i wor ave.
ew York City as

po sukoach,
t 2ith St, Game piętro. 080

 

 
"_ ananig w KINEMATOGRAFIE
Zjastemy wam sjecznie  

 

  

 

(Business Opportunities) -*

noeeee tz
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